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افزایش نــرخ ارز باعث گران‌تر شــدن واردات مواد اولیه، 
ماشین‌آلات و تجهیزات مورد نیاز واحدهای تولیدی شده و این 
موضوع به‌طور مستقیم هزینه‌های تولید را افزایش و سودآوری 
واحدهای تولیدی را کاهش داده است. در ادامه این رویه، افزایش 
قیمت محصول تولیدی، منجر به کاهش تقاضا برای محصولات 
داخلی شده و تحت تأثیر این اتفاق، شاهد کاهش تولید و حتی 

تعطیلی برخی واحدهای تولیدی بوده‌ایم.
سرمایه در گردش یکی از مهم‌ترین عوامل برای ادامه فعالیت 
واحدهای تولیدی است. با افزایش نرخ ارز، هزینه‌های جاری 
واحدهای تولیدی به‌شــدت افزایش پیدا کرده است و نیاز به 
سرمایه در گردش بیشتری دارند. بسیاری از واحدهای تولیدی 
به دلیل محدودیت‌های مالی قادر به تأمین این سرمایه اضافی 
نیستند و درنتیجه با مشــکلات جدی در تأمین مواد اولیه، 
پرداخت دســتمزد کارگران و سایر هزینه‌های جاری مواجه 
می‌شوند، این وضعیت می‌تواند به توقف فعالیت‌های تولیدی و 

حتی ورشکستگی برخی واحدها منجر شود.
برای جلوگیری از توقف فعالیت واحدهای تولیدی و تعدیل 
نیرو، ضروری اســت که دولت و نظام بانکی تسهیلات مالی 
مناسبی در اختیار این واحدها قرار دهند. این تسهیلات می‌تواند 
به واحدهای تولیدی کمک کند تا هزینه‌های افزایش‌یافته ناشی 
از افزایش نرخ ارز را پوشش دهند و به فعالیت خود ادامه دهند.

افزایش نرخ ارز تأثیرات منفی قابل‌توجهی بر بخش تولید و 
واحدهای تولیدی دارد. افزایش هزینه‌های تولید، فشار بر سرمایه 
در گردش و خطر تعدیل نیرو ازجمله مهم‌ترین چالش‌هایی است 
که واحدهای تولیدی با آن مواجه هستند. برای جلوگیری از 
توقف فعالیت واحدهای تولیدی و حفظ اشتغال، ضروری است 
که دولت و نظام بانکی تسهیلات مالی مناسبی در اختیار این 
واحدها قرار دهند. علاوه بر این، اتخاذ سیاست‌های اقتصادی 
مناســب می‌تواند به کاهش تأثیرات منفی افزایش نرخ ارز و 

حمایت از بخش تولید کمک کند.
در حال حاضر بیش از ۲۰۰ واحد تولیدی با پیشرفت فیزیکی 
بالای ۶۰ درصد در چهارمحال و بختیاری وجود دارد، این واحدها 
برای تکمیل و واردات مواد اولیه و ماشین‌آلات نیازمند تسهیلات 
هستند، اگر این تسهیلات در اختیار آن‌ها قرار بگیرد در آینده 

شاهد افزایش تولید و اشتغال پایدار خواهیم بود.
بســیاری از شــرکت‌های بزرگ تولیدی در چهارمحال و 
بختیاری حســاب‌های بانکی خود را در خارج از اســتان نگه 
می‌دارند، طبق عارضه‌یابی انجام شده توسط اتاق شهرکرد، یکی 
از دلایل فرار سرمایه از استان محدود بودن اختیارات بانک‌های 
عامل استان در پرداخت تسهیلات است، اگر سقف پرداخت 
تســهیلات به واحدهای تولیدی در استان افزایش پیدا کند، 
قطعاً حساب‌های بانکی این شرکت‌ها به استان منتقل می‌شود.

زیــرا فرآیند اخذ مجــوز برای افزایش ســقف پرداخت 
تسهیلات زمان‌بر است و واحدهای تولیدی باید در کوتاه‌ترین 
زمان تســهیلات مورد نیاز خود را برای خرید ماشین‌آلات و 
تجهیزات، مواد اولیه و .... دریافت کنند. در صورت حل شدن 
این مشکل، اتاق شهرکرد آمادگی دارد رایزنی با شرکت‌های 
بزرگ را برای بازگشت سرمایه به بانک‌های استان چهارمحال 

و بختیاری انجام دهد.
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رفع تعهد ارزی با شمش طلایی که نیست!

رفع تعهد ارزی با شمش طلایی که نیست!
فرحناز نعمتی هولاسو  -      از چند ماه قبل ابهاماتی در خصوص گردش شمش‌های یکسان برای رفع تعهد ارزی مطرح شد و بانک مرکزی نیز با حساسیت به این موضوع ورود کرد به طوری که انتظار میرود این مسئله 

هرچه زودتر حل و فصل شود.

فعالان صنف طلا به 
عنوان اصلی‌ترین 

بازیگران این بازار به 
شمار خواهند آمد و 

می‌توانند از مزایای این 
بازار بهره‌مند شوند، 

سازندگان مصنوعات 
طلا می‌توانند در این 

بازار به خرید شمش طلا 
اقدام کنند.

سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران ادامه داد: این مرکز از ابتدای شکل 
گیری به دنبال شفافیت در بازار و کمک به شکل گیری بازار مبتنی بر عرضه و 

تقاضا بوده و همین مساله در خصوص بازار طلا هم وجود خواهد داشت
وی افزود: مرکز مبادله ایران از طریق ورود طلای رفع تعهد ارزی به این مرکز 
و فروش آن با قیمت مبتنی بر عرضه و تقاضا، به دنبال رونق ورود طلا به کشور 

از یکسو و رونق معاملات صنف طلا از سوی دیگر خواهد بود.
بالسینی تاکید کرد: کشف قیمت شمش طلا با استفاده از سازوکار عرضه و 

تقاضا می‌تواند کمک شایانی به سیاستگذار پولی و ارزی کشور هم کند.
وی تصریح کرد: فعالان صنف طــا به عنوان اصلی‌ترین بازیگران این بازار 
به شــمار خواهند آمد و می‌توانند از مزایای این بازار بهره‌مند شوند، سازندگان 

مصنوعات طلا می‌توانند در این بازار به خرید شمش طلا اقدام کنند.
سخنگوی مرکز مبادله ادامه داد: با این روش ذخایر طلای قابل توجهی را به 

داخل کشور سرازیر کند و ذخایر طلای بانک مرکزی را تقویت کند.
بالسینی تاکید کرد: در ماه‌های اخیر باوجود واردات میزان قابل توجهی طلا 
به کشور، به دلیل معیوب بودن چرخه توزیع طلا، عدم وجود بستر امن جهت 
عرضه طلا و نیز هزینه‌های نامتعارف مبادله، کمبود طلا در صنف طلا و جواهر 
احساس می‌شود. اصلاح این موارد با استفاده از ایجاد بازار رفع تعهد با شمش 

طلا در مرکز مبادله ایران می‌تواند منجر به کاهش و حذف قاچاق شود.

 کشف قیمت طلا براساس عرضه و تقاضا
سخنگوی مرکز مبادله تاکید کرد: قیمت کشف شده شمش طلا در این مرکز 
فقط براساس قیمت روز و عرضه و تقاضا خواهد بود و موضوعات مطرح شده در 

خصوص نرخ طلا براساس نرخ ارز مرکز مبادله درست نیست.
وی ادامه داد: به زودی کف و سقفی برای ورود افراد و شرکت‌های فعال در 
زمینه مصنوعات طلا در هر سشن مطالعاتی اعلام خواهد شد و افرادی که کمتر 
از کف اعلامی شمش بخواهند می‌توانند از طریق اتحادیه‌ها اقدام به خرید کنند.

همانطور که گفته شــد بنابر گزارش بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و 
مطابق با ابلاغیه مورخ ۷ دی ماه ۱۴۰۲ این بانک مبنی بر »الزام تحویل، عرضه 
و فروش شمش‌های طلای وارداتی به منظور رفع تعهد ارزی صادرکنندگان در 
بســتر مرکز مبادله ارز و طلای ایران« سازوکار، سامانه‌ها و نیز بستر رفع تعهد 
ارزی صادرکنندگان با اســتفاده از واردات شمش طلا را طراحی نموده است و 
صادرکنندگانی که مایل به رفع تعهد ارزی صادراتی با استفاده از واردات شمش 

طلا هستند، می‌توانند از بستر مرکز مبادله ایران اقدام نمایند.
در بخشنامه ابلاغی بانک مرکزی آمده در صورت عدم ارائه تأییدیه تحویل، 
عرضه و فروش ارز از مرکز مبادله ارز و طلای ایران، بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
مکلف به شکایت از وارد کننده نزد سازمان تعزیرات حکومتی تحت عنوان عدم 
ایفای تعهد ارزی شده‌اند.پیش از این در ضوابط ابلاغی که در تاریخ ۲۹ خرداد 
ســال جاری ابلاغ شــده بود، تأمین ارز جهت واردات فلزات گرانبها )طلا، نقره 
و پلاتیــن( از محل منابع ارزی وارد کننده، منابع ارزی دیگران و ارز حاصل از 
صادرات خود و دیگران با رعایت آئین نامه ورود و صدور فلزات گرانبها و ضوابط 

اجرایی مربوطه امکانپذیر بود.
در روزهای اخیر، ابعاد تازه‌ای از قاچاق شمش طلا در قالب رفع تعهد ارزی 
صادرات آشکار شده است.ماجرا از اینجا شروع شد که از چند ماه قبل ابهاماتی 
در خصوص گردش شمش‌های یکسان برای رفع تعهد ارزی مطرح شد و بانک 
مرکزی نیز با حساسیت به این موضوع ورود کرد.لازم به ذکر است، در ضوابط 
ارزی بانک مرکزی که در تاریخ ۷ دی سال ۱۴۰۲ ابلاغ شد، شروطی برای واردات 
طلا از جمله واردات به صورت شمش، همچنین منوط شدن آن به تحویل، عرضه 

و فروش در بستر مرکز مبادله ارز و طلای ایران لحاظ شد.

 طی ۱۰ ماهه امســال بالغ بر ۸۱.۵ تن شمش طلا به ارزش ۶.۳ 
میلیارد دلار شمش طلا وارد کشور شده که در قیاس با مدت مشابه 
پارسال رشد ۳۰۰ درصدی را نشان می‌دهد و ایران در میان ۵ کشور 
اول جهان در خرید طلا )چین، هند، آمریکا و امارات( قرار داده است 
و آنطور که محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرده ایران 

جزو بزرگ‌ترین دارندگان ذخایر استراتژیک طلا است.
اما چرا واردات شمش طلا تا این اندازه افزایش یافته است؟ پاسخ 
را باید در سیاست مربوط به رفع تعهد ارزی پیدا کرد؛ چند سالی بود 
که به دلیل مشکلاتی که در شیوه‌های مربوط به بازگشت ارز حاصل 
از صادرات ایجاد شده بود و البته تفاوت نرخ بازار آزاد با بازار رسمی، 
صادرکننــدگان تمایل چندانی به بازگردانــدن ارز به چرخه اقتصاد 
کشور را نداشتند بر همین اساس نیز سیاست گذاران تصمیم گرفتند 
بــا به‌کارگیری شــیوه رفع تعهد ارزی در قبال واردات شــمش طلا، 
صادرکنندگان را تشویق به رفع تعهد کنند. در ادامه بانک مرکزی در 
تاریخ ۹ بهمن ۱۴۰۱ طی مصوبه‌ای واردات طلا به کشــور را تسهیل 
کرد؛ به این شکل که شرط الزام به گشایش اعتبار اسنادی برای واردات 
طلا حذف شد و واردکنندگان می‌توانند با استفاده از کلیه روش‌ها و 

ابزارهای پرداخت اقدام به واردات طلا کنند.

 رفع تعهد ارزی یا دور زدن دولت؟
در این بین از ســال گذشته مباحث زیادی در خصوص دور زدن 
دولت از سوی برخی از صادرکنندگان مطرح شد؛ به این شکل که گفته 
می‌شد محدودیت‌های ارزی و عدم تمایل برخی تجار به فروختن پول 
خارجی به بانک مرکزی و البته تفاوت نرخ ارز، پای اجاره‌دهندگان و 
قاچاقچیان شمش طلا را به موضوع رفع تعهد ارزی باز کرده است که 
به جای فروش فلز زرد، آن را به صادرکنندگان اجاره می‌دادند و پس 
از وارد کردن شمش و ثبت در آمار، مجدداً از کشور خارج می‌کردند. به 
این ترتیب برخی از صادرکنندگان در خارج از کشور شمش طلا اجاره 
کرده و با واردات آن به داخل و در نهایت قاچاق آن، بانک مرکزی را به 

راحتی دور می‌زدند و عملًا بازگشت ارز و طلا به کشور منتفی می‌شد.
بر همین اساس هم بود که بانک مرکزی در تاریخ ۷ دی ماه سال 
۱۴۰۲ ابلاغ شد، که طی آن شروطی برای واردات طلا از جمله واردات 
به صورت شمش همچنین منوط شدن آن به تحویل، عرضه و فروش 

در بستر مرکز مبادله ارز و طلای ایران لحاظ شد.
در این بین اما بررســی آمار مربوط به شمش طلا که بیانگر رشد 
۳۰۰ درصدی واردات )طی ۱۰ ماهه امســال( است شک و شبهات را 
در خصوص اینکه همچنان برخی از تجار از شــیوه مذکور برای رفع 
تعهد ارزی اســتفاده می‌کنند دوباره پررنگ کرده است؛ زیرا طبیعی 
اســت که به واسطه وجود فاصله‌ی معنادار میان نرخ ارز رسمی )نرخ 
مرکز مبادله( و نرخ ارز غیر رســمی )قاچــاق( انگیزه برای عدم رفع 

تعهد همچنان بالاست.
این وضعیت در شرایطی است که همچنان هم مشخص نیست چه 
شــرکت‌هایی در این مدت با استفاده از واردات طلا، رفع تعهد ارزی 
انجام داده‌اند و هنوز هم پاســخ‌های دقیقی از سوی مراجع ذی ربط 
درباره ابهاماتی که از زمستان پارسال تاکنون در خصوص شبکه اجاره 

شمش و قاچاق معکوس شمش وجود دارد، ارائه نشده است.
در واقع نکته‌ای که در این بین وجود دارد این است که صادرکننده، 
به جای رفع تعهد ارزی با نرخ ارز رسمی کشور و عرضه ارزهای حاصل 
از صادرات خود در مرکز مبادله احتمالاً بخشی از طلای قاچاق شده 
به خارج از کشــور را برگردانده و عملًا آن را با نرخ ارز غیر رسمی به 

فروش می‌رساند.

 مرکز مبادله بستر عرضه و فروش طلا
در همین رابطه اصغر بالســینی ســخنگوی مرکز مبادلات درباره 
واردات شمش طلا به جای رفع تعهد ارزی اظهار کرده است: با ابلاغ 
ضوابط جدید از ســوی بانک مرکزی، تأمین ارز برای واردات طلا از 
محل ارز حاصل از صادرات خود و به صورت شمش منوط به تحویل، 
عرضه و فروش آن در بستر مرکز مبادله ارز و طلای ایران شده است.

  نرخ نقدینگی ۲۷.۸ درصد؛ پایه پولی ۲۲ درصد 
رشد داشت

نرخ سالانه رشد نقدینگی )۱۲ ماهه( در پایان بهمن ماه ۱۴۰۳ 
به ۲۷.۸ درصد رسید که نسبت به دوره قبلی ۰.۳ درصد افزایش 
دارد. در طرف دیگر در پایان بهمن ماه ۱۴۰۳ رشد پایه پولی ۲۲ 
درصد محاسبه شده که نسبت به دوره قبلی هشت درصد کاهش 

داشته است.
 اخیرا بانک مرکزی آمارهای کل‌های پولی در بهمن ماه ۱۴۰۳ 
را منتشر کرده که بر اساس آن روند حجم نقدینگی، پایه پولی، 
خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی و میزان مطالبات بانک 
مرکزی از دولت آمده است.بر اساس این گزارش، حجم نقدینگی 
کشور در پایان بهمن ماه امسال به رقم ۹۹۴۲ هزار میلیارد تومان 
رسید که نسبت به پایان سال ۱۴۰۲ معادل ۲۶.۲ درصد رشد داشته 
است. همچنین نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی در بهمن ماه امسال 
معادل ۲۷.۸ درصد محاسبه شده که در مقایسه با نرخ رشد دوره 
مشابه در بهمن ماه گذشته که ۲۷.۵ درصد بود به میزان ۰.۳ واحد 
درصد افزایش را نشان می‌دهد.نرخ رشد نقدینگی به افزایش حجم 
کل پول در گردش و شبه‌پول در اقتصاد طی دوره زمانی مشخصی 
اشــاره دارد. این مفهوم یکی از شاخص‌های مهم در اقتصاد است 
که اثرات گسترده‌ای بر تورم، نرخ بهره، بیکاری و تولید دارد. رشد 
نقدینگی معمولا به صورت درصدی نسبت به دوره قبلی به عنوان 
مثال ماهانه یا ســالانه نشان داده می‌شود و نشان‌دهنده سرعت 
افزایش پول در اقتصاد هر کشور است.عواملی از جمله، رشد پایه 
پولی، افزایش ضریب فزاینده پول، افزایش وام‌دهی بانکی، افزایش 
مخارج دولتی و افزایش تقاضا برای پول از مهم‌ترین عوامل رشد 
نقدینگی هستند.پایه پولی به تمام اسکناس‌ها، سکه‌های تولید 
شده و اعتبارات تصویب شده نزد بانک مرکزی گفته می‌شود که 
بیش‌ترین قابلیت نقدشوندگی در اقتصاد یک کشور را دارا باشد. 
در بهمن ماه امسال پایه پولی در رقم ۱۲۷۲.۹ هزار میلیارد تومان 
رسیده است.بر این اساس و طبق گزارش بانک مرکزی، رشد ۱۲ 
ماهه پایه پولی در بهمن ماه ۱۴۰۳ به رقم ۲۲ درصد رسیده که 
در مقایســه با رقم مشابه در بهمن ماه سال گذشته )۳۰ درصد( 
معادل ۸ درصد کاهش داشته است. با این حال، پایه پولی در بهمن 
ماه ســال جاری نسبت به پایان سال ۱۴۰۲ رشد ۱۶.۶ درصدی 

را تجربه کرده است.

افزایش ۳ هزار 
مگاواتی ظرفیت 

تجدیدپذیرها در ۱۴۰۴

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
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ترمیم قدرت خرید کارگران
مریم لطفی      |  چند سالی بود که چانه‌زنی‌های مزدی، بیشتر از آنکه صدای سفره‌های کوچک‌شده کارگران باشد، انعکاسی از تعارض‌های بی‌پایان 

بین دولت، کارفرما و کارگر بود.

وزیر نیرو با بیان اینکه وزارت نیرو از تمامی ظرفیت ها برای عبور موفق از اوج بار ۱۴۰۴ استفاده می‌کند، افزود: مدیریت و بهینه سازی مصرف برق نقش کلیدی در کاهش ناترازی در فصل 
تابستان خواهد داشت. به نقل از وزارت نیرو، عباس علی‌آبادی، در نشست مدیران ارشد صنعت برق کشور با اشاره به چالش‌های پیش رو در تأمین برق و آب پایدار، گفت: برنامه‌های دقیقی 
برای مدیریت این شرایط در سال ۱۴۰۴ تدوین شده است.وی با اشاره به سیاست‌های کلان وزارت نیرو اظهار کرد: اصلاح اقتصاد صنعت برق یکی از راهبردهای اصلی وزارت نیرو برای کاهش 
ناترازی در این بخش است و برای این منظور، جذاب‌سازی سرمایه‌گذاری در صنعت برق و ورود بخش خصوصی را به طور جدی دنبال می‌کنیم.علی آبادی ادامه داد: در کنار این موضوع، برای 
تأمین برق پایدار در تابستان ۱۴۰۴، تمامی ظرفیت‌های وزارت نیرو و صنعت برق کشور بسیج شده‌اند تا تولید برق را به حداکثر برسانیم. با این حال، در کنار افزایش ظرفیت تولید، مدیریت 
مصرف نیز از اهمیت بالایی برخوردار اســت.وزیر نیرو با اشــاره به برنامه‌های این وزارتخانه در حوزه تولید برق اظهار کرد: علاوه بر مدیریت مصرف، افزایش ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر در 

دستور کار ما قرار دارد. تا تابستان آینده، ظرفیت اسمی تولید برق تجدیدپذیرها تا ۳۰۰۰ مگاوات و ظرفیت اسمی نیروگاه‌های حرارتی تا ۳۵۰۰ مگاوات افزایش خواهد یافت.

افزایش ۳ هزار مگاواتی 
ظرفیت تجدیدپذیرها 

در ۱۴۰۴

  روند پایداری عرضه ســوخت تا پایان 
تعطیلات

ســخنگوی جایگاه‌داران ســوخت از پایداری 
سیستم عرضه سوخت به جایگاه‌های سراسر کشور 
خبر داد و تأکید کرد مسئولان قول دادند در ایام 
تعطیلات نوروز شــاهد ادامه روند مداوم عرضه به 
تمام جایگاه‌ها باشیم. رضانواز در یک برنامه رادیویی 
با اشاره به پایداری شرایط عرضه سوخت گفت: برای 
ایام پیش رو هشدارهایی دادیم و امیدواریم ارسال 

فراورده به جایگاه‌های سراسر کشور ادامه یابد.
وی با بیان این که مسئولان قول دادند که عرضه 
به‌صــورت مدام در تعطیلات عید صورت گیرد، با 
اشــاره به طرح‌هایی که در استان‌های مرزی اجرا 
می‌شود و مردم متحمل ضررهایی می‌شوند، گفت: 
در برخی جایگاه‌ها طرحی اجرا می‌شود و کارهای 
دیگر شهرها قابلیت اجرایی ندارد؛ ولی اگر کارت 

سوخت بومی باشد، مشکلی ایجاد نخواهد شد.
 رضانواز این طرح را به‌منظور جلوگیری از قاچاق 
ســوخت در استان‌های مرزی عنوان کرد و افزود: 
ما مدعی نیســتیم که نظارت صورت نگیرد؛ ولی 
باید مراقب دروازه‌ها باشیم.سخنگوی جایگاه‌داران 
ســوخت یادآوری کرد: در ســال‌های قبل فشار 
بســیاری آوردیم تا عددها برگردد؛ ولی این رویه، 
راهکار قطعی نیســت و باید اصلاحاتی در روش 

توزیع و مبارزه با قاچاق صورت گیرد.

  سود بازرگانی واردات خودروی کارکرده 
معادل خودروهای نو تصویب شد

هیات وزیران در جلســه ۲۲ اســفندماه خود 
پیشنهاد وزارت صنعت، معدن و تجارت در خصوص 
سود بازرگانی واردات خودروهای کارکرده را تصویب 
کرد؛ براین اساس سود بازرگانی واردات خودروی 
کارکرده معادل سود بازرگانی خودروی نو تعیین 
شــد.هیئت وزیران در جلســه 1403/۱۲/22 به 
پیشنهاد شماره ۴۵۷۴۹۶۶ مورخ 1403/۱۱/20 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و به اســتناد اصل 
یکصد و ســی و هشــتم قانون اساسی جمهوری 
اســامی ایران تصویب کرد که ســود بازرگانی 
خودروهــای کار کرده وارداتــی موضوع تبصره 
)۱( مــاده )۶( آیین‌نامه اجرایی ماده )۱۱( قانون 
ســاماندهی صنعت خودرو موضوع تصویب‌نامه 
شــماره ۶۶۵۳۸ت ۶۱۶۸۷م مورخ ۲۴/۴/۱۴۰۳ 
معادل ســود بازرگانی خودروهای نو تعیین شود.

براین اساس هیئت وزیران با تصویب تبصره یک 
ماده ۶ آئین‌نامه اجرایی ماده ۱۱ قانون ساماندهی 
صنعت خودرو مصوب ۲۴ تیر امسال هیئت وزیران، 
موافقت کرد. بر این اســاس سود بازرگانی واردات 
خودروی کارکرده معادل سود بازرگانی خودروی 
نو محاسبه می‌شــود.گفتنی است سود بازرگانی 
واردات خودروهای سواری با حجم موتور ۱۰۰۰ تا 
۱۵۰۰ سی‌سی، معادل ۵۱ درصد، سود بازرگانی 
خودروهای متناسب جانبازان )و تجهیزات مورد 
نیاز متناسب‌ســازی خودرو برای جانبازان( صفر 
تعیین می‌شود. همچنین براساس اصلاحیه هیئت 
وزیران، نرخ سود بازرگانی برای واردات خودروهای 
برقی با ارزش ۲۰ تا ۳۰ هزار یورو، معادل ۱۱ درصد 
تعیین شده است. نرخ سود واردات خودرو برقی با 
ارزش بیش از ۳۰ هزار یورو نیز معادل ۲۶ است. 

  جیره بندی آب نداریم
سخنگوی صنعت آب کشور گفت: سال آینده 
جیره بندی آب نخواهیم داشت چرا که این موضوع 
به سطح رفاه هموطنان و تاسیسات آبی ما آسیب 
می‌رساند اما مدیریت مصرف سختگیرانه را اعمال 
خواهیم کرد.عیســی بزرگ‌زاده در گفت‌وگویی 
رادیویی در خصــوص آخرین وضعیت بارش‌ها و 
منابع آبی کشــور گفت: بــه طور کلی ۷۵ درصد 
از ایران در پهنه‌های خشــک و فرا خشــک قرار 
گرفته اســت همچنین امروز ۵۰ درصد سدهای 
باســتانی دنیا در ایران قــرار دارد.وی ادامه داد: 
امروز خشکســالی در کشورمان موضوع جدیدی 
نیســت و باتوجه به افزایش جمعیت در کشور و 
تغییر اقلیم منابع آبی کاهش یافته است منابع آب 
تجدیدپذیر در گذشته برای هر نفر حدود ۶ هزار 
۸۰۰ متر مکعب در ســال بوده است و امروز این 
عدد به ۱۲۰۰ رسیده است. سخنگوی صنعت آب 
کشور افزود: به طور کلی سازمان برنامه و بودجه 
کمک کند طرح‌های اضطــراری آب را به نتیجه 
برسانیم همچنین مدیریت مصرف هم یکی دیگر 
از راهکارهای تنش آبی محسوب می‌شود راهکار 
اصلی، مدیریت مصرف و مدیریت منابع اســت به 
طوری که ۲۵ درصد از میزان مصرف باید کاسته 
شــود.به گفته بزرگ‌زاده بیشترین مصرف آب در 

بخش کشاورزی، صنعت و بخش خانگی است. 

  ۱۰ هزار خودروی وارداتی عرضه شد
 مدیر طرح خودروهای وارداتی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت با اشاره به عرضه 10 هزار خودروی 
وارداتی در اســفندماه امسال، گفت: نتیجه قرعه 
کشی خودروهای وارداتی اعلام شده است اما عده 
ای در صف رزرو هستند که نتیجه نهایی آن تا ۲ 
هفته نخست فروردین ماه سال ۱۴۰۴ اعلام می 
شــود.مهدی ضیغمی گفت: بعضی از شرکت ها 
درخواست افزایش عرضه داده اند و به دنبال دریافت 
مجوزها هستند، اگر این شرکت ها نتوانند مجوز 
دریافت کنند به کسانی که در صف رزرو هستند 

پیامک »عدم تخصیص« ارسال می‌شود.
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آنچه به عنوان 
آمار رسمی ارایه 

می‌شود، در واقع ارقام 
پیشنهادی هستند 
که تطابق چندانی 
با معاملات واقعی 

ندارند. در این میان، 
قیمت‌هایی که در 

پلتفرم‌های داخلی 
اعلام می‌شوند نیز 

فاقد مبنای قانونی‌اند 
و نمی‌توان آنها را 

معیار قیمت‌گذاری 
دانست.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/28
شماره : 1840

دولت با افزایش تعرفه واردات خودرو قیمت خودروهای داخلی را بالا برد
رئیس اســبق اتحادیه نمایشــگاه داران و فروشــندگان خودرو تهران معتقد اســت: 
وضعیــت خرید خودرو در بازار ضعیف اســت و ماشــین‌های ارزان قیمــت و کمتر از ۲ 
میلیارد تومان خریدار بیشــتری دارد و برای ماشــین‌هایی که بیش از ۵ میلیارد تومان 
قیمت دارد، مشتری وجود ندارد. بازار خودرو طی سال ۱۴۰۳ یک سال پرنوسان دیگر را 
تحت تاثیر مسائل اقتصادی و سیاسی تجربه کرد و حالا در روزهای پایانی و به اصطلاح 
شــب عید نیز از این نوســانات دور نمانده و با افزایش قیمت ناشی از تعیین تعرفه ۱۰۰ 
 درصدی برای واردات خودرو مواجه شــده اســت تا همچنان این تلاطمات را حفظ کند.

 ســعید موتمنی، کارشــناس بــازار خودرو و رئیس اســبق اتحادیه نمایشــگاه‌داران و 
فروشندگان خودرو تهران درخصوص وضعیت بازار خودرو در شب عید و پیش‌بینی بازار 
 در ســال آینده را در ادامه بخوانید.بازار خودرو در شــب عید چه تغییراتی داشته است؟ 

موتمنی: در روزهای پایانی ســال، بازار خودرو شاهد افزایش قیمت بوده است. این روند 
افزایش قیمت از حدود یک هفته پیش آغاز شده، اما بازار همچنان مانند گذشته است و 
 میزان مراجعه مشتریان کاهش یافته است. با این ‌حال، قیمت‌ها همچنان روند افزایشی دارند.

میزان افزایش قیمت خودرو چقدر است؟
میــزان افزایــش قیمت بســتگی به نوع خــودرو دارد. بــرای مثال، خــودروی دنا 
پــاس اتوماتیــک کــه پیش‌تــر ۱ میلیــارد و ۱۴۰ میلیــون تومان قیمت داشــت، 
امــروز بــه حدود ۱ میلیارد و ۱۷۰ میلیون تومان رســیده اســت. برخــی خودروهای 

 مونتــاژی نیــز بیــن ۱۵۰ تــا ۲۰۰ میلیــون تومــان افزایــش قیمــت داشــته‌اند.

تعیین تعرفه‌های جدید چه تاثیری بر قیمت انواع خودرو دارد؟
ثبت ســفارش خودروهای وارداتی در ســال ۱۴۰۳ به میــزان قابل توجهی کاهش 
یافته اســت و اکثر ثبت ســفارش‌ها مربوط به ســال ۱۴۰۲ با نرخ ارز نیمایی ۲۸ هزار 
تومان بوده اســت. خودروهایی که بعد از عید ترخیص می‌شــوند، باید با نرخ ارز و تعرفه 
جدید محاسبه شود. این مسئله روی قیمت تمام‌شده خودروهای وارداتی و حتی داخلی 
تأثیر خواهد گذاشــت، زیرا بســیاری از قطعات خودروهای داخلی نیز وارداتی اســت.

در ســال گذشــته، به دلیل ثبت ســفارش و ترخیص تعداد زیادی خودروهای وارداتی 

از گمــرک و عرضــه مداوم آنها به بازار، قیمت خودرو افزایش چشــمگیری نداشــت و 
ایــن وضعیت مانع از افزایــش قیمت خودروهای داخلی ارزان و حتی مونتاژی‌ها شــد. 
 امــا حالا کــه میزان عرضه کاهــش یافته، قیمت‌ها نیــز روند صعودی پیــدا کرده‌اند.

وضعیت معاملات خودرو در بازار به چه صورت است؟
وضعیت خرید خودرو در بازار ضعیف است و ماشین‌های ارزان قیمت و کمتر از ۲ میلیارد تومان 
 خریدار بیشتری دارد و برای ماشین‌هایی که بیش از ۵ میلیارد تومان قیمت دارد، مشتری وجود ندارد.

آیا در حال حاضر زمان مناسبی برای خرید خودرو است؟
به دلیل این که تورم در کشــور ما بالا اســت، بهتر اســت اگر کســی قصد خرید 
خــودرو بــرای مصرف شــخصی را دارد، هر زمــان که پــول در اختیــار دارد، خرید 
 خــود را انجــام دهد، امــا خرید خــودرو بــرای ســرمایه‌گذاری، توصیه نمی‌شــود.

پیش‌بینی شما از بازار خودرو در سال آینده چیست؟
قیمت خودرو در سال آینده به عوامل مختلفی مانند نرخ تورم، میزان تولید و عرضه 
خودرو بستگی دارد. اگر تولید افزایش یابد و عرضه مداوم باشد، قیمت‌ها کنترل خواهند 
شد. اما اگر در عرضه وقفه رخ دهد و خودرو فاکتور نشود، قیمت‌ها صعودی می‌شود.قیمت 
خودروهای وارداتی هم به میزان تعرفه و افزایش قیمت ارز بستگی دارد و باید منتظر بمانیم 
تا مشخص شود که در اردیبهشت ماه خودروهای وارداتی با چه مبلغی ترخیص می‌شود.

  گران‌ترین شهر‌ حومه‌ای پایتخت کجاست؟
در حالی بانک مرکزی گزارش داده ای بازار مسکن را بیش از پنج ماه است منتشر نکرده است که تحلیل آگهی ها نشان می دهد، قیمت مسکن از اسفند سال گذشته اسفند سال ۱۴۰۳ با رشد متوسط ۲۰ درصدی همراه بوده است و مناطق حومه‌ای و شهرهای ارزان‌تر 

بیشترین افزایش قیمت را تجربه کرده‌اند.
 در اقتصاد‌هایی مثل ایران که تورم بالای ۴۰ درصد دارند، تقاضای مصرفی و سرمایه‌گذاران انتظار دارند ارزش پول آنها بنا به دلایلی که مشخص است کاهش یابد. در نتیجه، مسکن به عنوان یک دارایی امن و مقاوم در برابر تورم مورد توجه قرار می‌گیرد.

اگر چه در دوره‌های رونق بازار مسکن، افزایش تقاضا باعث می‌شود قیمت مسکن حتی بیشتر از نرخ تورم رشد کند؛ اما در دوره رکود این وضعیت تا حدودی بر عکس عمل می‌کند به طوریکه رشد قیمت مسکن به سختی خود را به تورم عمومی می‌رساند.
این روز‌ها که بازار مســکن در رکود تورمی خود به ســر می‌برد، آگهی‌های ثبت شــده نشــان می‌دهد که قیمت مسکن از اسفند پارسال تا اسفند سال ۱۴۰۳ با رشد متوسط ۲۰ درصدی همراه بوده است و تهران همچنان صدرنشین گرانی مسکن است و مناطق حومه‌ای و 
شهر‌های ارزان‌تر بیشترین افزایش قیمت را تجربه کرده‌اند.در پی تحلیل‌های جدید بازار مسکن و تغییرات قیمت‌ها در نیمه دوم سال ۱۴۰۳، گزارش میدانی از وضعیت آگهی‌های ملکی کشور و به‌ویژه در کلان‌شهر‌ها و مناطق حومه آنها، جزئیات جالب‌توجهی از تغییرات این 

بازار را نمایان می‌کند.
با گردآوری داده‌ها از میلیون‌ها رکورد ثبت‌شده در سکو‌های مجازی، گزارش خود را منتشر کرده که نشان‌دهنده وضعیت و روند تحولات بازار مسکن در شش‌ماهه دوم سال است. رشد قیمت مسکن با تورم کمتر نسبت به سایر کالاهادر شرایطی که قیمت طلا در یک سال 

اخیر بیش از ۱۰۰ درصد و دلار بیش از ۵۵ درصد افزایش داشته، قیمت مسکن در کشور بر اساس بررسی سکو‌های مجازی تنها تورم ۲۰ درصدی را تجربه کرده است.
این افزایش نه چندان بالای قیمت مسکن این روزها باعث شده تا اکثر سازندگان نیز رغبتی برای ساخت نشان ندهند. البته رکود معاملات نیز یکی از دلایل اصلی افت ساخت و ساز و عدم رغبت سازندگان برای ساخت و ساز است.

حالا در تصمیمی کم‌سابقه، حداقل دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۴ با افزایش ۴۵ درصدی، به نقطه‌ای رسیده که می‌تواند امیدها را زنده کند؛ 
امید به اینکه قدرت خرید تقویت شود، تولید جانی دوباره بگیرد و شاید برای اولین بار، شکاف بین درآمد و هزینه‌های معیشتی کمی بهتر شود. اما 
آیا این افزایش، فراتر از یک عدد، می‌تواند تغییری ملموس در زندگی کارگران، رفاه اجتماعی و رونق تولید ایجاد کند؟ گزارش پیش‌رو به بررســی 

ابعاد مثبت این تصمیم و تأثیرات آن بر زندگی کارگران، کارفرمایان و اقتصاد کشور می‌پردازد.

 روایت بهبود معیشت
سال ۱۴۰۴ با خبری خوش برای کارگران آغاز خواهد شد: افزایش ۴۵ درصدی حداقل دستمزد. این افزایش که پس از ماه‌ها چانه‌زنی و بحث‌های 
طولانی به نتیجه رســید، نه تنها امید را به زندگی کارگران بازگرداند، بلکه نشــانه‌ای از اراده سیاسی دولت وفاق ملی برای بهبود وضعیت معیشتی 
اقشار کم‌درآمد بود. طبق داده‌های اقتصادی، این افزایش دستمزد از نرخ تورم سال گذشته پیشی گرفته و می‌تواند بخشی از قدرت خرید از دست 

رفته کارگران را جبران کند.
نیروی کار ایران، در سال‌هایی که پشت سر گذاشت، روزهای سختی را تجربه کرد. خط فقر بالا رفت، تورم افسارگسیخته شد و حتی کالاهای 
اساسی نیز از دسترس بخشی از خانوارهای کارگری خارج شد. نشان به آن نشان که در انتهای سال 1403، سیب‌زمینی رشد بیش از 103 درصدی 

قیمت را تجربه کرد و قیمت نان و مرغ افزایش یافت و افزایش‌های محدود دستمزد، تنها مرهمی موقتی به زخم‌های معیشتی بود.
وحید محمودی، کارشناس ارشد توسعه به روزنامه ایران می‌گوید که »همه اینها ناشی از تورم سنگین و عامل اصلی بی‌عدالتی در توزیع درآمد 

است. تورم دسترنج دهک‌های پایین جامعه را می‌بلعد و شکاف بین فقیر و غنی را بشدت افزایش می‌دهد.«
اما حالا، افزایش ۴۵ درصدی دســتمزد، درهای تازه‌ای را باز کرده اســت. آیا این افزایش دســتمزد می‌تواند انتظارات تورمی را کنترل کند، رفاه 
نسبی را بازگرداند و شکاف بزرگ درآمدی را کاهش دهد؟ به طور کلی این افزایش دستمزد می‌تواند خواسته کارفرماها که نیاز به نیروی کار دارند 
را برطرف کند؟ آیا بهره‌وری نیروی کار با افزایش دستمزد رشد می‌یابد؟ علی خدایی، نماینده کارگران، افزایش دستمزد کارگران برای سال 1404، 
را »گامی رو به جلو« می‌داند و معتقد است با این روند که براساس جلسه اخیر قرار است در سال‌های آینده نیز ادامه یابد، شکاف میان دستمزد و 
هزینه‌های معیشتی به طور کامل پوشش داده خواهد شد. خدایی در میانه مذاکرات فشرده شرکای سه جانبه مزدی برای سال 1404 در ساختمان 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به روزنامه ایران گفت: »این افزایش نه تنها به نفع کارگران، بلکه به نفع کل اقتصاد کشور است. وقتی قدرت خرید 
کارگران افزایش یابد، تقاضا برای کالاها و خدمات بیشتر می‌شود و این به معنای رونق تولید و اشتغال است، چرا که نرخ تورم با همسان‌سازی تقاضا 
و عرضه کاهش خواهد یافت.« بنابراظهارات علی خدایی، افزایش دســتمزد ســال 1404 بالاتر از نرخ تورم و متناســب با سبد معیشت تعیین شده، 
می‌تواند قدرت خرید کارگران را که در طی دو سه سال اخیر با کاهش بیش از چند درصدی مواجه شده است، دوباره بازگرداند و فاصله بین سبد 

معیشتی و سبد کالاهای اساسی کارگران بهبود پیدا کند.
خدایی همچنین در مورد نحوه تعیین دســتمزد برای ســال 1404 به عنوان اولین سال تعیین دستمزد در دولت وفاق گفته است: »باید بگویم، 
روند کار به نســبت ســال‌های قبل، بهتر و منطقی‌تر بود. در مقام مقایسه، نسبت به سال‌های قبل، اتفاق خوبی رخ داده است؛ درست است که قبلًا 
در شورای‌عالی کار افزایش ۵۷ درصدی مزد را هم تجربه کرده‌ایم اما نباید یادمان برود که آن زمان، نرخ تورم اعلامی ۴۶ درصد بود یعنی دستمزد 
۱۱ درصد بالاتر از نرخ تورم تعیین شد؛ الان تورم بهمن ۳۲ درصد اعلام شده و دستمزد ۴۵ درصد افزایش یافته یعنی ۱۳ درصد بالاتر از نرخ تورم 
به تصویب رسیده است. افزایش ۴۵ درصدی دستمزد تنها بخشی از این طرح حمایتی است. دولت با افزایش کمک‌هزینه‌هایی مانند حق تأهل، 57 
درصدی هزینه اقلام مصرفی و کمک‌هزینه مسکن، گام دیگری در جهت حمایت از معیشت خانوارهای کارگری برداشته است. این کمک‌هزینه‌ها به 

طور مستقیم بر قدرت خرید کارگران تأثیر می‌گذارد و بار مالی آنها را کاهش می‌دهد.«

  میدری: افزایش قدرت خرید تقویت رونق اقتصادی است
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، پس از پایان مذاکرات دستمزدی به »ایران« گفت: »افزایش 45 درصدی دستمزد حداقل‌بگیران 
و 32 درصدی ســایر ســطوح کارگری و رشد 57 درصدی کمک‌هزینه‌ها نه تنها به نفع کارگران است، بلکه به نفع کل جامعه است. وقتی کارگران 

قدرت خرید بیشتری داشته باشند، تقاضا برای کالاها و خدمات افزایش می‌یابد 
و این به معنای رونق اقتصادی است.«

میدری گفت: »با افزایش دستمزدها، کارگران قادر خواهند بود کالاها و خدمات 
بیشتری را خریداری کنند. این افزایش قدرت خرید به معنای توانایی بیشتر برای 
تأمین نیازهای اولیه مانند غذا، مسکن، بهداشت و آموزش است. وقتی کارگران 
بتوانند نیازهای خود را بهتر تأمین کنند، کیفیت زندگی آنها بهبود می‌یابد و این 

می‌تواند به کاهش اضطراب‌های مالی و افزایش رضایت اجتماعی منجر شود.«

 افزایش تقاضا در بازار
بــه گفته میدری، زمانی که کارگران پول بیشــتری در دســت دارند، تقاضا 
بــرای کالاها و خدمات نیز افزایــش می‌یابد. این افزایش تقاضا می‌تواند به رونق 
کسب‌وکارها کمک کند و تولیدکنندگان را ترغیب کند تا تولید خود را افزایش 
دهند. در نتیجه، این چرخه می‌تواند به ایجاد شغل‌های جدید و کاهش بیکاری 
منجر شود.  بنابر اظهارات میدری، رونق اقتصادی ناشی از افزایش تقاضا می‌تواند 
به رشد تولید ناخالص داخلی )GDP( کشور کمک کند. با افزایش تولید و فروش، 
درآمد دولت نیز از طریق مالیات‌ها افزایش خواهد یافت و این درآمد می‌تواند در 

پروژه‌های عمومی و زیرساختی سرمایه‌گذاری شود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیان کرد: »افزایش دستمزدها نه تنها به نفع 
کارگران است بلکه می‌تواند روی سایر بخش‌های اقتصادی نیز تأثیر مثبت بگذارد. 
به عنوان مثال، با افزایش قدرت خرید کارگران، صنایع مختلف مانند خرده‌فروشی، 

خدمات و تولید نیز از این افزایش تقاضا بهره‌مند خواهند شد.«
میدری به موضوع کاهش شکاف طبقاتی با افزایش دستمزد اشار ه کرد و گفت: 
»افزایش دستمزدها می‌تواند به کاهش نابرابری‌های اجتماعی کمک کند. وقتی که 
حداقل‌بگیران و سایر کارگران از نظر مالی در وضعیت بهتری قرار بگیرند، فاصله 
بین درآمدهای مختلف کاهش یافته و عدالت اجتماعی بیشتر برقرار خواهد شد.«

میدری به افزایش ســرمایه اجتماعی و ابراز رضایت مندی در بین کارگران با 
تأمین معیشــت و تأمین امنیت شــغلی آنها اشاره و اظهار کرد: »بهبود وضعیت 
اقتصادی کارگــران می‌تواند به پایداری اجتماعی کمک کند. هنگامی که مردم 
احساس امنیت مالی بیشتری داشته باشند، احتمال بروز نارضایتی‌های اجتماعی و 
اعتراضات کاهش می‌یابد. این امر به ثبات سیاسی و اجتماعی کمک خواهد کرد.«

  واکنش مثبت کارفرمایان
افزایش دســتمزد نه تنها مورد استقبال کارگران قرار گرفته، بلکه کارفرمایان 
نیز از این تصمیم استقبال کرده‌اند. بسیاری از کارفرمایان معتقدند که این افزایش 

دستمزد می‌تواند به تحریک تولید و جذب نیروی کار ماهر کمک کند.
مجیــد آهنگریان، نماینده کارفرمایان در شــورای عالی کار در پایان مذاکره 
دستمزدی گفت: »در سال‌های اخیر به دلیل کاهش قدرت خرید کارگران، تقاضا 
برای کالاهای ما کاهش یافته بود. با این افزایش دســتمزد، امیدواریم که تقاضا 

افزایش یابد و چرخ تولید دوباره به حرکت درآید.«
آهنگریان همچنین به این نکته اشــاره کرد که افزایش دستمزد می‌تواند به 
جذب نیروی کار ماهر کمک کند.او گفت: »کارگران ماهر به دنبال دستمزدهای 
بالاتر هستند و این افزایش دستمزد می‌تواند دست ما را برای جذب این نیروها 

باز کند. این به نفع صنعت و اقتصاد کشور است.«
 

 حمایت تشکل‌های کارگری
تشکل‌های کارگری و انجمن‌های صنفی نیز از این افزایش دستمزد استقبال 
کرده‌اند. آنها معتقدند که این افزایش گامی مهم در جهت بهبود وضعیت کارگران 

و افزایش اعتماد عمومی به سیاست‌های دولت است.
حسن صادقی، رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری، درگفت‌و‌گو با روزنامه 
ایران می‌گوید: »افزایش دستمزد سال 1404 کارگران نشان می‌دهد که دولت به 
وعده‌های خود عمل کرده است. ما از این تصمیم استقبال می‌کنیم و امیدواریم 
که این روند در ســال‌های آینده ادامه یابد.«صادقی می‌گوید: »افزایش دستمزد 
کارگران نه تنها به نفع آنها است، بلکه به نفع کل جامعه است. وقتی شکاف درآمدی 
کاهش یابد، ثبات اجتماعی افزایش می‌یابد و این به معنای توسعه پایدار است.«

رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری همچنین در گفت‌و‌گو با ایلنا، گفت: 
»این تحولات، گام‌هایی رو به جلو هستند و امید به آینده را افزایش می‌دهد. «

وی گفت: »این افزایش‌ها برای حقوق بازنشستگان نیز اعمال خواهد شد و برای 
آنها نیز اتفاق خوشایندی است، هرچند که هنوز به خواسته‌های صد درصدی خود 
نرسیده‌ایم، اما می‌توان گفت که به‌تدریج به سمت رضایتمندی حرکت می‌کنیم. 
این تصمیم نشــان می‌دهد که ما به سمت واقعی‌سازی دستمزدها و بازگرداندن 
قــدرت خرید کارگران پیش می‌رویــم و همچنین تلاش داریم که اقتصاد مولد، 
جاذبه اشــتغال داشته باشد.« گفتنی اســت که قرار است طی 24 ساعت آینده 
میزان حقوق بازنشستگان تعیین تکلیف شود.حالا با این افزایش دستمزد، امیدها 
برای بهبود معیشــت و رفاه اجتماعی بیشتر شده است. این افزایش نه تنها یک 
اقدام اقتصادی، بلکه اقدامی عدالت‌خواهانه و انســانی است که می‌تواند به ایجاد 

جامعه‌ای عادلانه و پایدار کمک کند.
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ایران اکسپو 2025 فرصت خوبی برای رشد تجار 
بخش خصوصی است

ابوالفضل حمیدی   |         رئیس کمیته مشترک ایران و ونزوئلا، با اشاره به التهابات سیاسی منطقه، گفت: برای تشویق حضور تجار 
خارجی در ایران اکسپو 2025 نیازمند اقدامات دیپلماتیک هستیم.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس بانک مرکزی اروپا، هشدار داد که تشدید اختلافات بر سر تعرفه‌های تجاری که توسط دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، آغازشده است، ممکن است تأثیر مخربی بر اقتصاد جهانی داشته باشد.
کریستین لاگارد، در مصاحبه‌ای گفت که اگر وارد یک جنگ تجاری واقعی شویم که در آن تجارت به‌شدت کاهش یابد، این امر پیامدهای شدیدی خواهد داشت. برای رشد اقتصادی در سراسر 

جهان و همچنین برای قیمت‌ها در سطح جهانی، به‌ویژه در آمریکا.
لاگارد در این مصاحبه اظهار کرد که تصمیمات ترامپ و واکنش‌های متقابل او باعث نگرانی شده و ما را ملزم به هوشیاری شدید می‌کند. او همچنین افزود که این وضعیت سطحی از عدم 
اطمینان ایجاد کرده است که در مدت‌ها چنین چیزی مشاهده نشده بود.ترامپ از زمان آغاز به کار خود در ژانویه، سیاست‌های تعرفه‌ای خود را به‌صورت تدریجی اجرا کرده و مرحله‌به‌مرحله 
تنش‌های تجاری جهانی را افزایش داده است. این سیاست‌ها می‌تواند رشد اقتصادی را به‌شدت تحت تأثیر قرار دهد و در حال حاضر از طریق افزایش عدم اطمینان برای شرکت‌ها، مصرف‌کنندگان 

و سرمایه‌گذاران، فعالیت‌های اقتصادی را کاهش داده است.

رئیس بانک مرکزی اروپا 
درباره پیامدهای شدید جنگ 
تجاری جهانی هشدار داد

  قیمت مسکن سر به فلک می‌کشد
رابطه قیمت مســکن با نرخ تورم معمولاً یک 
رابطه مثبت و به‌نســبت قوی است؛ به این معنا 
که با افزایش تورم، قیمت مسکن نیز به‌طور کلی 

افزایش می‌یابد.
 رابطه قیمت مسکن با نرخ تورم معمولاً یک 
رابطه مثبت و به‌نســبت قوی است؛ به این معنا 
که با افزایش تورم، قیمت مسکن نیز به‌طور کلی 

افزایش می‌یابد.
این ارتباط بــه عوامل اقتصــادی بنیادی و 
رفتــار بازار بســتگی دارد. در ادامه این موضوع 
را دقیق‌تر بررســی می‌کنیم:تورم باعث افزایش 
 قیمت مــواد اولیه )مثل ســیمان، فولاد، آجر(، 
دستمزد کارگران و ســایر هزینه‌های مرتبط با 

ساخت‌وساز می‌شود.
 این افزایــش هزینه‌ها مســتقیم به قیمت 
تمام‌شــده هر مترمربع مسکن منتقل می‌شود؛ 
به‌عنــوان مثال: اگر تــورم ســالانه ۳۰ درصد 
باشــد، هزینه ســاخت کــه بخــش بزرگی از 
 قیمت مســکن را تشــکیل می‌دهد، به همین

 نسبت بالا می‌رود.
در اقتصاد‌هایی مثل ایران که تورم مزمن وجود 
دارد، مردم و ســرمایه‌گذاران انتظار دارند ارزش 
پول‌شان کاهش یابد. در نتیجه، مسکن به عنوان 
یک دارایی امن و مقاوم در برابر تورم مورد توجه 
قرار می‌گیرد. این افزایش تقاضا باعث می‌شــود 
قیمت مسکن حتی بیشتر از نرخ تورم رشد کند؛ 

به‌ویژه در دوره‌های تورم بالا.
به‌طور کلی، در بلندمدت، رشد قیمت مسکن 
معمولا با نرخ تورم هم‌راســتا است یا کمی از آن 
پیشــی می‌گیرد، اما در کوتاه‌مدت، این نسبت 

می‌تواند متفاوت باشد.
در تورم پاییــن )مثلًا زیر ۱۰ درصد(: قیمت 
مسکن ممکن است با سرعت کمتری نسبت به 
تورم رشد کند، چون تقاضا کمتر تحت فشار حفظ 

ارزش دارایی قرار دارد.
در تورم بالا )مثلا بــالای ۲۰ درصد(: قیمت 
مســکن اغلب سریع‌تر از تورم رشد می‌کند، زیرا 
تقاضا برای سرمایه‌گذاری افزایش می‌یابد و عرضه 

نمی‌تواند به سرعت پاسخگو باشد.
در ایــران )تــا بهمــن ۱۴۰۳(، بــا توجه به 
تــورم بالا در ســال‌های اخیر )بیــن ۳۰ تا ۵۰ 
 درصــد ســالانه طبق آمــار رســمی(، قیمت

 مســکن معمولاً رشدی نزدیک یا بیشتر از تورم 
داشته است.

مثلًا در تهــران، میانگین قیمت هر مترمربع 
از حــدود ۵ میلیون تومان در ســال ۱۳۹۵ به 
بیــش از ۸۰ میلیــون تومان در ســال ۱۴۰۳ 
رســیده؛ )رشــد بیش از ۱۵۰۰ درصــد در ۸ 
 ســال(، درحالی‌کــه تــورم کل در همین دوره

 حدود ۱۰۰۰ درصد بوده اســت. این آمار نشان 
می‌دهد قیمت مســکن گاهی فراتر از روند نرخ 

تورم رشد می‌کند.

نایب‌رئیــس اتاق ایران اعتقاد دارد نمایشــگاه ایران اکســپو در مســیر معرفی 
توانمندی‌های صادراتی ایران، مؤثر اســت، مشــروط بر اینکه خود را متناسب با نیاز 

بازارهای هدف به طور حرفه‌ای و دقیق معرفی کنیم.
اهمیت پرداختن به نمایشگاه‌ها از منظر معرفی دستاوردها و توانمندی‌های کشور، 
موضوعی اســت که نایب‌رئیس اتاق ایران درباره مشارکت جدی بخش خصوصی در 
نمایشگاه ایران اکسپو عنوان کرد. او معتقد است با توجه به شرایطی که بر بخش‌های 
مختلف اقتصاد حاکم شده باید از تمام توان خود برای تقویت سطح صادرات که موتور 

محرک اقتصاد است، استفاده کنیم.
محمدرضــا بهرامن، نایب‌رئیس اتاق ایران در گفت‌وگو با اتاق ایران آنلاین، تأکید 
کرد: قرار اســت هفتمین دوره نمایشــگاه ایران اکسپو را برگزار کنیم. بدون شک در 
دوره‌های قبلی نواقص و کمبودهایی وجود داشته است. اولین اقدامی که در هر تجربه 
نمایشــگاهی باید در اولویت قرار بگیرد، بررســی نتایج و دستاوردهای آن است. این 

کار موجب می‌شود دوره بعدی را با رویکردی نو، متفاوت و کارآمدتر برگزار کنیم.
او علاوه بر آسیب‌شناســی دوره‌های قبل نمایشگاه، شناسایی دقیق ظرفیت‌های 
داخلی برای ارائه تصویری متمایز و جدید از کشــور بر پایه توانمندی‌های موجود را 
مورد تأکید قرار داد و افزود: برای اینکه بتوانیم در چارچوب نمایشگاه خود را معرفی 
کنیم، باید ظرفیت‌ها را شناسایی کرده و بر پایه روش‌های جدید آنها را ارائه و تشریح 
کنیم. از طرف دیگر باید بازارهای هدف خود را نیز شناســایی کنیم و بدانیم که در 
معرفی خود روی کدام ابعاد و زوایای کاری، تمرکز بیشتری داشته باشیم. هماهنگ 

کردن عرضه با آنچه در تقاضا مطرح می‌شود، بسیار مهم است.

نایب‌رئیس اتاق ایران نگاه برنامه‌محور در هر اقدامی را امری ضروری توصیف کرد 
و گفت: اگر برنامه نداشــته باشیم در رسیدن به اهداف تعریف شده، موفق نیستیم. 
دولت در روند برگزاری این نمایشگاه سعی دارد از مشارکت بخش خصوصی استفاده 
کند و به همین منظور اتاق ایران ورود کرده و در تلاش است با هماهنگی لازم بین 
ارکان خود، حضور درخوری داشته باشد. در هر حال هدف اصلی اتاق ایران سوق دادن 
اقتصاد کشور به سمت صادرات بیشتر است و برای این مهم هرگونه اقدامی انجام داده 

و دیدگاه‌های مشورتی خود را در اختیار تصمیم‌سازان قرار می‌دهد.
بهرامن در بخش دیگری از سخنان خود به حمایت‌های دولت از واحدهای تولیدی و 
خدماتی در بخش‌های مختلف صنعتی و معدنی اشاره و تصریح کرد: دولت باید نسبت 
به انجام مأموریت‌های خود در مسیر بسترسازی صادرات، وفادار باشد. باید سیاست‌ها، 

مقررات و دســتورالعمل‌ها را به شیوه‌ای تنظیم و اجرا کند که مسیر صادرات هموار 
شــود. انتظار فعالان بخش خصوصی از دولت، اعتماد است؛ امروز این اعتماد نسبت 
بــه فعالان اقتصادی وجود ندارد و بــه همین دلیل نقش‌آفرینی بخش خصوصی در 
اقتصاد به اندازه‌ای که باید، نیست.نایب‌رئیس اتاق ایران ادامه داد: بخش خصوصی، در 
عرصه‌های مختلف آمادگی خود را برای هرگونه همراهی و همکاری با دولت در مسیر 
بهبود محیط کسب‌وکار، اعلام کرده است و علاقه دارد دیدگاه‌های مشورتی خود را 
در اختیار مسئولان قرار دهد، هرچند این موضوع طبق قانون هم باید اجرایی شود.

او خاطرنشــان کرد: در هــر صورت چون بخش خصوصی به لــزوم فعالیت‌های 
بین‌المللی و حضور پررنگ در بازارهای متنوع صادراتی اعتقاد دارد، مشارکت جدی 
در نمایشــگاه ایران اکسپو داشته و امیدوار است با حضور هیات‌های تجاری مختلف 
و بازدید آنها از توانمندی‌های کشــور علاوه بر تقویت صادرات، مسیر سرمایه‌گذاری 

خارجی در ایران نیز باز شود.
هفتمین دوره نمایشــگاه توانمندی‌های صادراتی ایران )ایران اکسپو( 1404 قرار 
است 8 الی 12 اردیبهشت‌ماه 1404 در مرکز دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران 
با هدف تسهیل تبادل اطلاعات تجاری، گسترش مبادلات اقتصادی و معرفی آخرین 

دستاوردهای تولیدی شرکت‌های ایرانی برگزار شود.
محورهای این نمایشــگاه در قالب 7 گروه صنایع غذایی، کشــاورزی و شیلات، 
صنعت، فرش دست‌باف، صنایع‌دستی و گردشگری، دارو، تجهیزات پزشکی، تجهیزات 
آزمایشگاهی، محصولات شیمیایی، آرایشی و بهداشتی، صنعت ساختمان و خدمات 

فنی‌مهندسی، پتروشیمی و خدمات طبقه‌بندی می‌شود.

ضرورت ارائه‌ای حرفه‌ای و کارآمد از ظرفیت‌های کشور در ایران اکسپو

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/12/28
شماره : 1840

رئیس کمیته مشترک ایران و ونزوئلا، با اشاره به التهابات سیاسی منطقه، گفت: برای تشویق حضور 
تجار خارجی در ایران اکسپو 2025 نیازمند اقدامات دیپلماتیک هستیم.

رئیس کمیته مشترک ایران و ونزوئلا، گفت: برگزاری ایران اکسپو 2025 می‌تواند حجم توانمندی‌های 
کشور در دوران تحریم را به بازدیدکنندگان نشان دهد و شرایط را برای ایجاد فرصت‌های جدید تجارت 

خارجی در حوزه‌های مختلف اقتصادی، کشاورزی، صنعتی، و ... فراهم کند.
امیر مهرپوریان، در گفت‌وگو با اتاق ایران آنلاین، با بیان اینکه ما نتوانسته‌ایم برای توانمندی‌های 
تولیــدی خود جنبه‌هــای بازرگانی و اقتصادی ایجاد کنیم، افزود: ایران اکســپو فرصت مناســبی 
 اســت کــه چنین ظرفیتــی را ایجاد کنیم و بــا انعقاد قراردادهــای بین‌المللــی، درامدهای ارزی 

کشور را افزایش دهیم.
او با اشاره به اینکه تولید ثروت در کشورهای دنیا بیشتر در بخش خصوصی انجام می‌شود، ادامه 
داد: دولت‌ها با برنامه‌های خود بخش خصوصی را فعال می‌کنند و با از بین بردن رانت عمومی مجامع 
دولتی و برقراری رقابت صحیح باعث رشد بخش خصوصی می‌شوند. اما این فرایند در کشور ما برعکس 
است و دولت و حاکمیت تبدیل به مجری شده و فرصت‌ها را در اختیار بخش خصوصی قرار نمی‌دهند.

مهرپوریان تأکید کرد: اتاق ایران باید پررنگ‌تر از گذشــته تلاش کند تا قدرت بخش خصوصی را 
احیا کند. ایران اکسپو بهترین فرصت برای این کار است. چرا که شرکت‌های خصوصی ما دانش‌بنیان 
تر از بسیاری از شرکت‌های دولتی هستند. این فرصت خوبی برای رشد تجار ایرانی بخش خصوصی 

و برقراری ارتباطات بین‌المللی بهتر است.
 او بابیــان اینکه نباید فقط کشــورهای خاصی که با آن‌ها مــراوده داریم، جامعه هدف ما در این 
نمایشگاه باشند، ادامه داد: باید به سمت کشورهای مختلفی که تشنه خدمات و تکنولوژی ما هستند 

و هنوز ارتباط منسجمی با آن‌ها شکل نگرفته است برویم.
مهرپوریان افزود: اگر بتوانیم یک یا دو شــاخه اقتصادی را تقویت کنیم و در این شاخه‌ها سرآمد 

شویم می‌توانیم منافع ایجاد کنیم و از این محل جایگاه خوبی در دنیا پیدا کنیم.
او گفت: مشکل اصلی کشور، ناترازی است. باید از بقیه بخش‌ها کمک بگیریم تا این مسئله را حل 

کنیم. در غیر این صورت نمی‌توانیم به تولید رقابتی فکر کنیم.
رئیس کمیته مشــترک ایران ونزوئلا، تأکید کرد: یک چالش اصلی ایران اکسپو، شرایط نامطلوب 
منطقه و التهابات سیاسی است. این موضوع می‌تواند به عدم رغبت تجار خارجی برای حضور در ایران 

منجر شود. بنابراین باید اقدامات دیپلماتیک قوی انجام شود تا این فضا تغییر کند.
او گفت: اتاق ایران باید با حاکمیت و بدنه وزارت صنعت به نحوی تعامل کند که قدرت و توانمندی 
بخش خصوصی را افزایش دهد. ارتباطات ما خیلی کم است. در عمل وزارتخانه‌ها بخش خصوصی را 

هدایتگری می‌کنند به جای اینکه بخش خصوصی، کار خودش را انجام دهد.
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کشاورزی 

رفع مشکلات کارخانه 
نساجی بروجرد

کریم حسن پور    |  زعفران، یکی از ارزشمندترین محصولات کشاورزی ایران، در سال‌های اخیر با چالش‌های متعددی روبه‌رو بوده است. تغییرات 
آب‌وهوایی، کاهش بارندگی و افزایش دما می‌توانند تأثیرات مهمی بر عملکرد این محصول داشته باشند. یک پژوهش علمی به بررسی رابطه 

بین شرایط اقلیمی و میزان برداشت زعفران پرداخته است تا مشخص شود این تغییرات تا چه حد می‌توانند تولید این محصول را تحت تأثیر قرار دهند.

راه نجات » زعفران ایرانی« در مقابل تغییرات اقلیم

   جلسه هماهنگی ستاد تسهیلات نوروزی منطقه 
گلستان با شرکت های حمل و نقل فرآورده های 

نفتی و گاز مایع 

️ به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی منطقه گلستان، ستاد تسهیلات نوروزی منطقه با 
شرکت‌های حمل و نقل فرآورده‌های نفتی و شرکت‌های 

گازمایع تشکیل جلسه داد.
️در این جلســه ضمن تقدیــر از زحمات شــبانه‌روزی 
شرکت‌های حمل و نقل نفت و گاز مایع، موارد مرتبط با 

دستورالعمل‌ها مورد بازخوانی قرار گرفت.
️سید محمد حسینی مدیر منطقه  در این جلسه با بیان 
جایگاه خدمت به مردم در دین افزود: بی شــک خدمات 
شما در پیشگاه خداوند محفوظ است، او گفت: انشاالله با 
همکاری و مدیریت جهــادی می‌توانیم بهترین خدمات 

را ارائه دهیم .
در این جلسه پیرامون خدمت مطلوب در امر #سوخت_

رسانی فرآورده‌های نفتی و گاز مایع تبادل نظر شد.
️روابط عمومی شــرکت ملی پخــش فرآورده‌های نفتی 

منطقه گلستان

 رضایت‌ زعفران‌کاران از عرضه ۵ تن محصول 
در بورس کالا

مدیرعامل ســازمان تعاون روستایی گفت: عرضه 
زعفــران در بورس کالا یکــی از روش‌های خوبی بود 
که برای اولین بار در ســازمان تعاون روستایی و وزارت 
جهاد کشــاورزی انجام شد و رضایت‌مندی خوبی بین 

زعفران‌کاران داشت.
به گزارش از سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران، 
محمدرضا طلایی افزود: امسال کار ارزشمندی در حوزه 
زعفران انجام شد به طوری که وزارت جهاد برای نخستین 
بار زعفران را به عنوان سپرده کالایی در بورس عرضه کرد.

وی با بیان اینکه انبارها را به عنوان ســپرده کالایی 
انجام دادیم افزود: کشاورزان آمدند و زعفران را به صورت 
امانت در اختیار ما گذاشتند و براین اساس زعفران‌ها با 
روش مناسب و استاندارد ذخیره‌سازی و درجه‌بندی شد و 
در اختیار کشاورز قرار گرفت تا هر زمانی که کشاورز نیاز 
به نقدینگی داشت اقدام به عرضه زعفران در بورس کند.

طلایــی درباره آخرین وضعیــت عرضه زعفران در 
بورس کالا بیان کرد: تا کنون نزدیک به ۶ تن زعفران از 
کشاورزان تحویل گرفتیم و حدود ۵ تن آن را در بورس 

عرضه کردیم.
مدیرعامل سازمان تعاون روستایی ادامه داد: قبل از 
ورود سازمان تعاون روستایی به این امر قیمت هر کیلو 
زعفران ۷۸ تا ۷۹ میلیون تومان بود خوشبختانه با ورود 
ما از ۸۴ تا ۸۵ میلیون تومان شروع شد و اکنون قیمت 

بالای ۱۰۰ میلیون تومان رسیده است.
وی گفت: بنده معتقدم عرضه زعفران در بورس کالا 
یکی از روش‌ های خوبی بود که برای اولین بار در سازمان 
تعاون روستایی و وزارت جهاد انجام شد و رضایت‌مندی 
خوبی بین زعفران‌کاران داشت به طوری که تنظیم بازار 

را به صورت مثبت رو به جلو انجام داد.

  آغاز اقدامــات ویژه برای حفاظت از منابع 
طبیعی در نوروز

 فرمانــده یگان حفاظت منابع طبیعــی از اجرای 
دســتورالعمل اقدامات ویژه نــوروزی خبر داد و گفت: 
اقدامات در قالب این دستورالعمل برای حفاظت از ۱۳۰ 
میلیون هکتار عرصه منابع طبیعی از ۲۸ اســفند آغاز 

می‌شود و تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۴ ادامه دارد.
از وزارت جهادکشــاورزی، ســرهنگ علی ملکی 
آهنگران افزود: یگان حفاظت منابع طبیعی در روزهای 
نوروز در آماده‌باش ۱۰۰ درصدی قرار دارد و تمام کارکنان 

این یگان ساماندهی و برنامه‌ریزی شده‌اند.
وی افزود: گشــت‌زنی ماموران یگان حفاظت منابع 
طبیعی از این عرصه‌ها به ویژه در نقاطی که مردم برای 

تفریح و تفرج مراجعه می‌کنند، تشدید می‌شود.
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی به استفاده از 
فناوری‌های نوین برای رصد عرصه‌های منابع طبیعی 
در این ایام اشــاره و تصریح کرد: ما با استفاده از پنجره 
واحد زمین که به ماهواره متصل اســت، اراضی را رصد 
خواهیم کــرد و در هر نقطه‌ای که تعرض و یا تخلفی 
مشاهده شود، ماموران یگان حفاطت منابع طبیعی در 
اسرع وقت حضور یافته و اقدامات لازم را انجام می‌دهند.

وی ادامه داد: در قالب برنامه نوروزی، ریزپرنده‌ها نیز 
در سطح محدود برای رصد و پایش عرصه‌ها بکار گرفته 
می‌شوند.آهنگران با بیان این که در قالب دستورالعمل 
اقدامات ویژه نوروز، ۵۰۰ هزار همیار طبیعت در سراسر 
کشور سازماندهی شده‌اند، گفت: این همیاران با یگان 
حفاظت منابع طبیعی در ارتباط هستند و اگر در نقطه‌ای 

تخلف مشاهده کنند، گزارش خواهند داد.
وی از همکاری و مشــارکت دهیاری‌ها و شوراهای 
سراسر کشور در این برنامه ویژه نوروزی برای حفاظت 
از عرصه‌های منابع طبیعی خبر داد و اذعان داشــت: با 
برنامه‌ریزی‌ها و هماهنگی‌های انجام شده، دهیاری‌ها به 
عنوان جنگلبان در مراقبت از عرصه‌های منابع طبیعی 
همکاری می‌کنند.فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی 
درهمین حال از مردم خواســت در حفاظت و صیانت 
از منابع طبیعی و ارتقای آن همکاری و مشارکت کنند.

وی افزود: هموطنان درصورت مشــاهده تخلف و 
یــا تعرض به منابع طبیعی می‌توانند با شــماره تلفن 
 ۱۳۹ و ۱۵۰۴ بــه طور شــبانه‌روزی تمــاس بگیرند

 و گزارش دهند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/28
شماره : 1840

رفع مشکلات کارخانه نساجی بروجرد در ستاد تسهیل و رفع موانع تولید شهرستان با نگاه ویژه دستگاه های اجرایی و سرمایه گذار در حال پیگیری و مرتفع شدن است.
معاون استاندار و فرماندار بروجرد روز دوشنبه در جلسه ستاد تسهیل و رفع موانع تولید بروجرد که با حضور مدیران دستگاه های اجرایی و هادی مظاهری سهامدار اصلی کارخانجات 
نساجی بروجرد در محل استانداری لرستان برگزار شد، با تاکید بر اینکه همه ما مسوولیت حمایت از واحدهای تولیدی را داریم، گفت: با مجموعه پیگیری ها و اقدامات انجام شده امیدواریم 

سال آینده تعداد کارگران این واحد صنعتی به یک هزار و ۵۰۰ نفر افزایش یابد.
قدرت اله ولدی اظهار کرد: با جلسات، پیگیری ها و برنامه ریزی های متعدد انجام شده با موضوع کارخانه نساجی هدف و چشم انداز این است که در سال آینده تولید این صنعت را 
از حدود ۵۰ درصد به ظرفیت‌های ۷۰ - ۸۰ درصد برسانیم.وی با اشاره به پیگیری ها و نوشتن نامه هایی با موضوع حل مشکل نساجی بروجرد بیان کرد: در نامه به دادستان کل کشور 

مطرح شد که بانک ملی سه هزار میلیارد ریال تسهیلات سرمایه در گردش به کارخانه نساجی در راستای حمایت از تولید و رفع موانع و مشکلات واحدهای تولیدی پرداخت شود.

رئیس شورای شهر از خادمان آرامستان‌های کرج قدردانی کرد

ویژگی‌های نهال استاندارد

کرج -  محمد رنجبرکهن: رئیس شورای اسلامی شهر کرج در دویستمین جلسه رسمی این 
شورا، با اعلام نامگذاری ۲۱ اسفندماه به‌عنوان روز تجلیل از خادمان آرامستان‌ها و خانواده‌های 

محترم ایشان، از زحمات بی‌وقفه آنان تقدیر کرد.  
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شورای اسلامی شهر کرج، مسعود محمدی در آغاز دویستمین 
جلسه رسمی شورای شهر با اشاره به نامگذاری ۲۱ اسفندماه به عنوان »روز تجلیل از خادمان 
آرامســتان‌ها« گفت: تعیین این روز بر اساس مصوبه وزارت کشور و شورای فرهنگ عمومی 

انجام گرفته تا از خدمات بی‌وقفه این افراد تقدیر شود.
رئیس شورای اسلامی شهر کرج، اظهار کرد: خادمان آرامستان‌ها در سخت‌ترین شرایط، 
حتــی در ایام تعطیل و اعیاد، همراه خانواده‌هــای داغدار بوده‌اند و کار آنان ابعاد اجتماعی و 

فرهنگی قابل توجهی به همراه دارد.
وی همچنین با اشاره به آغاز پویش ملی کاهش تصادفات جاده‌ای، خواستار همکاری مدیریت 

شــهری و اداره کل راهداری برای کاهش آمار تلفات شد و افزود: بسیاری از قربانیان، جوانان 
سرپرست خانواده هستند و این پویش باید با تبلیغات گسترده به نتیجه برسد.

محمــدی در بخش دیگری از ســخنان خود، با تاکید بر لزوم آماده‌ســازی شــهر برای 
ورود بــه روزهای پایانی ســال و همزمانی آن با ماه رمضان، از شــهردار و مدیران شــهری 
 خواســت پروژه‌های عمرانی و زیباســازی را با اولویت به پایان برســانند تا مزاحمتی برای

 شهروندان ایجاد نشود.  
رئیس شورای اسلامی شهر کرج با اشاره به آمار ۴.۵ میلیون سفرعبوری از کرج در روزهای 

نزدیک به نوروز، بر ضرورت زیباسازی مبادی ورودی و خروجی شهر تاکید کرد.
وی گفت: این فرصتی‌ســت تا زیبایی‌های کرج به مسافران نشان داده شود. انتظار داریم 

المان‌های شهری و رنگ‌آمیزی معابر با سرعت بیشتری انجام شود.
ایــن مســئول از برنامه‌ریــزی بــرای برگزاری جلســه فوری بــا محوریت زیباســازی 
 نقــاط کلیدی شــهر در روزهای باقی‌مانده تا نــوروز خبر داد و خواســتار همکاری تمامی 

دستگاه‌های مرتبط شد.

 باتوجه به آغاز فصل جابه جایی، عرضه و کاشــت نهال، بســیار اهمیت دارد که از کجا و 
کدام نهال را انتخاب کنیم؛ استانداردهای تهیه نهال چیست تا باغ های ما پس از چندسال، 

خود به تهدید تبدیل نشود.
کارشناســان مرکز تحقیقات کشاورزی تاکید دارند که کشــاورزان به طور حتم از مراکز 
رســمی و دارای مجوز تایید صلاحیت شده، نهال خود را خریداری کنند و به دوره گردان یا 
افراد ســودجو که حاشیه شهرها یا خیابان ها با قیمت های کمی ارزان تر ممکن است نهال 

هایی عرضه کنند، اعتماد نداشته باشند.
کارشــناس نهال مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر مرکز تحقیقات کشاورزی کرمان با 
اشاره به آغاز فصل جابه‌جایی و عرضه نهال، نسبت به خرید نهال‌های غیرمجاز هشدار داد و 
گفت: تهیه نهال‌های استاندارد و دارای مجوز ضروری است زیرا انتخاب نادرست نهال می‌تواند 

در آینده خسارات جبران‌ناپذیری به همراه داشته باشد.
مهدی غضنفری در مصاحبه با خبرنگار ایرنا افزود: احداث باغ درواقع یک سرمایه‌گذاری 
بلندمدت محسوب می شود و کشاورز باید در انتخاب نهال‌های خود نهایت دقت را به خرج 

دهد تا این سرمایه گذاری به تهدید یا زیان انباشت تبدیل نشود.
وی اظهار داشــت: نهال، از مهم‌ترین نهاده‌های باغبانی کشور است و کشاورزان باید برای 

تهیه آن، تنها به مراکز عرضه مجاز و نهالستان‌های دارای مجوز مراجعه کنند.
این کارشــناس نهال عنوان کرد: تولیدکنندگان مجاز در استان کرمان با تاییدیه سازمان 
جهاد کشاورزی، مشخص هستند و لیست این مراکز نیز در سایت‌های رسمی سازمان جهاد 

کشاورزی منتشر شده است.

 مراقب بیماری و ویروس نهال ها باشید
وی تاکید کرد: در کنار مراکز مجاز، افراد ســودجویی در حاشیه شهرها و خیابان‌ها اقدام 
به فروش نهال‌های بی‌کیفیت و غیراستاندارد می‌کنند که می‌تواند موجب انتشار بیماری‌های 

قارچی، ویروسی و باکتریایی در باغات شود.

غضنفری گفت: متأســفانه برخی کشاورزان به دلیل قیمت پایین‌تر، اقدام به خرید نهال 
از این افراد می‌کنند اما در آینده با مشکلات متعددی از جمله کاهش عملکرد، بیماری‌های 

گسترده و حتی از بین رفتن باغات خود مواجه خواهد شد.

 مختصات نهال استاندارد
این کارشــناس باغبانی در ادامه با بیان اینکه یک نهال استاندارد و مناسب باید دارای ۲ 
ویژگی اساسی باشــد گفت: اصالت نهال، شناسنامه و لیبل تأیید شده، درج اطلاعاتی مانند 
محل تولید، نوع پایه، نوع پیوند، رقم، سال تولید و نام تولیدکننده بر روی لیبل ضروری است 
و کشاورزان با بررسی این اطلاعات، می‌توانند از اصالت و سلامت آن اطمینان حاصل کنند.

وی در ادامه با اشــاره به ســامت نهال تصریح کرد: نهال باید عاری از هرگونه بیماری‌ 
قارچی، باکتریایی و ویروســی باشــد؛ برخی بیماری‌ها به‌صورت ظاهری روی نهال مشخص 
هســتند اما برخی دیگر ممکن است در سال‌های بعد بروز و مشکلات جدی ایجاد کنند لذا 
ضرورت دریافت فاکتور رسمی برای پیگیری کیفیت نهال وجود دارد و علاوه بر بررسی لیبل، 

باید فاکتور رسمی از فروشنده دریافت شود.
غضنفری همچنین گفت: فاکتور رسمی به کشاورزان این امکان را می‌دهد که در صورت بروز 

مشکل، بتوانند نهال خریداری‌شده را پیگیری و در صورت لزوم خسارات خود را جبران کنند.

 زمان مناسب کاشت در کرمان تغییر یافته
وی با بیان اینکه با توجه به تغییرات اقلیمی در سال‌های اخیر، زمان مناسب جابه‌جایی و 
کاشــت نهال در کرمان نیز تغییر کرده است افزود: عمده انتقال نهال‌ها در گذشته، در اواخر 
زمســتان انجام می‌شــد اما با افزایش بارندگی‌ها در اواخر زمستان و اوایل بهار، بهترین زمان 

برای انتقال نهال از اوایل اسفند تا اواسط فروردین است.
این کارشــناس همچنین به کشاورزان توصیه کرد: شرایط کاشت مناسب را فراهم آورند 
تا نهال‌ها در بهترین وضعیت رشــد کنند، در این خصوص نهال باید ریشه کامل، سالم و نیز 
تنه‌ای یکپارچه داشته باشد؛ محل پیوند باید حداقل ۲۰ سانتی‌متر از سطح خاک بالاتر باشد 

تا از پوسیدگی جلوگیری شود.
وی ادامه داد: همچنین برای کاشت، باید چاله‌ای با حداقل ابعاد ۷۰ در ۷۰ سانتی‌متر آماده 
شود تا فضای کافی برای رشد و استقرار نهال وجود داشته باشد و هنگام جابه‌جایی، از آسیب 

به ریشه نهال جلوگیری شود و پس از کاشت، آبیاری مناسب انجام گیرد.
غضنفری همچنین گفت: کشاورزان باید نهال‌های سازگار با شرایط اقلیمی کرمان را انتخاب 

کنند و از خرید نهال‌های وارداتی از استان‌های دیگر بپرهیزند.
وی عنوان کرد: برخی کشاورزان نهال‌هایی را از استان‌های سردسیر مانند آذربایجان غربی 
و قزوین خریداری می‌کنند. این نهال‌ها برای شرایط آب و هوایی سرد و مرطوب آن مناطق 
ســازگار شــده‌اند و ممکن است در کرمان، به ویژه مناطق کویری آن که اقلیم گرم و خشک 

دارد، با مشکلات رشد و عملکرد مواجه شوند.
این کارشناس در ادامه درباره مراکز عرضه مجاز نهال اضافه کرد: برخلاف برخی استان‌ها 
که مراکز خاصی برای عرضه نهال دارند، در کرمان فقط تولیدکنندگان مجوزدار اقدام به فروش 
نهال می‌کنند. بنابراین، کشاورزان باید از خرید نهال از افراد ناشناس و فروشندگان دوره‌گرد 

که در حاشیه شهرها فعالیت دارند، خودداری کنند.

ایران، به دلیل تنوع آب‌وهوایی و موقعیت جغرافیایی خاص خود، یکی از مهم‌ترین 
تولیدکنندگان محصولات کشــاورزی در جهان به شمار می‌رود. محصولات زراعی و 
باغی بخش مهمی از اقتصاد کشــور را تشــکیل می‌دهند و ســهم قابل توجهی در 
صادرات غیرنفتی دارند. اما تولید این محصولات همواره تحت تأثیر عوامل مختلفی 
مانند شــرایط آب‌وهوایی، قیمت‌های بازار و فناوری‌های جدید بوده است. تغییرات 
اقلیمی از مهم‌ترین عواملی هستند که می‌توانند بر عملکرد محصولات کشاورزی، از 

جمله زعفران، تأثیر بگذارند.
زعفران به‌عنوان یکی از مهم‌ترین محصولات صادراتی ایران، در سال‌های اخیر با 
تغییرات عمده‌ای در سطح زیر کشت و میزان برداشت مواجه شده است. افزایش دما، 
کاهش بارندگی و تغییر الگوهای وزش باد از جمله عواملی هستند که بر این محصول 
تأثیر می‌گذارند. کشاورزان برای بهینه‌سازی تولید، نیاز به اطلاعات دقیق درباره شرایط 
جوی دارند، زیرا بدون آگاهی از این تغییرات، پیش‌بینی عملکرد محصول و برنامه‌ریزی 
برای مدیریت مزارع دشوار خواهد بود. این مسئله ضرورت انجام پژوهش‌هایی را که به 
بررسی رابطه بین تغییرات آب‌وهوایی و عملکرد زعفران می‌پردازند، دوچندان می‌کند.

در این راستا، زینب معین‌الدینی، کارشناس اقتصادی، اجتماعی و ترویجی مرکز 
تحقیقات و آموزش کشاورزی خراسان جنوبی، به همراه دو پژوهشگر دیگر از همین 
مرکز، تحقیقی را انجام داده‌اند. در این پژوهش، رابطه بلندمدت بین عملکرد زعفران 
و شــرایط اقلیمی مورد بررســی قرار گرفته است تا مشخص شود که چه عواملی در 
تغییر میزان برداشت این محصول نقش دارند.برای انجام این تحقیق، پژوهشگران از 
داده‌های مربوط به عملکرد زعفران، قیمت تولیدکننده، میزان بارندگی، دمای متوسط 
سالانه و سرعت وزش باد در یک بازه زمانی بیش از یک دهه )۱۳۸۹ تا ۱۴۰۲( استفاده 
کردند. روش آماری مورد استفاده در این پژوهش به پژوهشگران امکان داده است که 
اثرات واقعی تغییرات اقلیمی را بر تولید زعفران تحلیل کنند.نتایج این پژوهش نشان 
داده اند که میزان بارندگی، سرعت وزش باد و دمای متوسط سالانه از جمله عوامل 
جوی تأثیرگذار بر عملکرد زعفران هســتند. بارندگی تأثیر مثبتی بر میزان برداشت 
داشــته، درحالی‌که افزایش دما و سرعت وزش باد می‌توانند اثرات منفی بر عملکرد 
این محصول داشته باشند. همچنین، قیمت تولیدکننده نیز در میزان برداشت زعفران 

نقش داشته است.
بر اساس یافته‌های این تحقیق، با توجه به تغییرات اقلیمی و روند کاهش بارندگی 
در برخی مناطق زعفران‌خیز کشور، لازم است تدابیری برای کاهش اثرات منفی این 
تغییرات اتخاذ شــود. ارائه اطلاعات دقیق درباره وضعیت جوی و آموزش کشاورزان 
برای ســازگاری با این تغییرات می‌تواند به افزایش بهره‌وری کمک کند. همچنین، 
استفاده از ارقام مقاوم به خشکی و گرما و به‌کارگیری روش‌های نوین مدیریت مزرعه، 

می‌تواند بخشی از راه‌حل باشد.

۵۰۰ هزار همیار طبیعت با یگان حفاظت منابع طبیعی همکاری می‌کنند
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی از اجرای دستورالعمل اقدامات ویژه نوروزی خبر داد 
و گفــت: ۵۰۰هزار همیار طبیعت برای حفاظت از ۱۳۰میلیون هکتار عرصه منابع طبیعی از 

فردا ۲۸ اسفند آغاز به‌کار می‌کنند.
، سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی از اجرای دستورالعمل 
اقدامات ویژه نوروزی خبر داد و گفت: اقدامات در قالب این دستورالعمل برای حفاظت از ۱۳۰ 
میلیون هکتار عرصه منابع طبیعی از فردا ۲۸ اســفند امســال آغاز می‌شود و تا ۱۴ فروردین 

۱۴۰۴ ادامه پیدا می‌کند.
وی تصریح کرد: یگان حفاظت منابع طبیعی در روزهای نوروز در آماده‌باش ۱۰۰ درصدی 

قرار دارد و تمام کارکنان این یگان ساماندهی و برنامه‌ریزی شده‌اند.
وی افزود: گشت‌زنی مأموران یگان حفاظت منابع طبیعی از این عرصه‌ها به ویژه در نقاطی 

که مردم برای تفریح و تفرج مراجعه می‌کنند، تشدید می‌شود.
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی به استفاده از فناوری‌های نوین برای رصد عرصه‌های 
منابع طبیعی در این ایام اشاره و تصریح کرد: ما با استفاده از پنجره واحد زمین که به ماهواره 
متصل است، اراضی را رصد خواهیم کرد و در هر نقطه‌ای که تعرض و یا تخلفی مشاهده شود، 
مأموران یگان حفاظت منابع طبیعی در اسرع وقت حضور یافته و اقدامات لازم را انجام می‌دهند.

وی ادامه داد: در قالب برنامه نوروزی، ریزپرنده‌ها نیز در سطح محدود برای رصد و پایش 
عرصه‌ها به کار گرفته می‌شوند.

ملکی آهنگران با بیان اینکه در قالب دســتورالعمل اقدامات ویژه نوروز، ۵۰۰ هزار همیار 
طبیعت در سراسر کشور سازماندهی شده‌اند، گفت: این همیاران با یگان حفاظت منابع طبیعی 

در ارتباط هستند و اگر در نقطه‌ای تخلف مشاهده کنند، گزارش خواهند داد.

وی از همکاری و مشــارکت دهیاری‌ها و شــوراهای سراســر کشــور در این برنامه ویژه 
نــوروزی برای حفاظــت از عرصه‌های منابع طبیعی خبر داد و تاکیــد کرد: با برنامه‌ریزی‌ها 
و هماهنگی‌های انجام شــده، دهیاری‌ها به عنوان جنگلبــان در مراقبت از عرصه‌های منابع 

طبیعی همکاری می‌کنند.
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی در همین حال از مردم خواست در حفاظت و صیانت 

از منابع طبیعی و ارتقای آن همکاری و مشارکت کنند.
وی افزود: هموطنان در صورت مشــاهده تخلف و یا تعرض به منابع طبیعی می‌توانند با 

شماره تلفن ۱۳۹ و ۱۵۰۴ به طور شبانه‌روزی تماس بگیرند و گزارش دهند.
ملکی آهنگران گفت: تخلفات شامل مواردی همچون قطع درختان، ایجاد حریق، کندن 

بوته‌ها، درست کردن ذغال و تصرف اراضی است.

  پیش‌بینی مبارزه با آفت سن گندم و جو در سطح ۳ میلیون هکتار
 مدیرکل دفتر مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات کشور گفت: این سازمان پیش‌بینی کرد در سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ در سطح ۲.۵ تا سه میلیون هکتار با آفت سن گندم و جو در کشور مبارزه شود.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، سعید معین با بیان اینکه با توجه 
به شرایط دما در کشور پیش‌بینی می‌شود سطح مبارزه با آفت سن گندم و جو به ۲.۵ تا سه میلیون هکتار برسد، افزود: از اواسط بهمن ماه امسال در مزارع جنوب کرمان و سپس در کرمان و همچنین در داراب استان فارس، ریزش سن مادر داشته‌ایم.مدیرکل دفتر مبارزه با آفات عمومی و 

همگانی سازمان حفظ نباتات کشور اظهار داشت: از اواخر بهمن سال زراعی جاری تاکنون در سطح ۹ هزار هکتار با آفت سن مادر در مزارع گندم و جو توسط کشاورزان مبارزه انجام شده است.
وی با بیان اینکه سموم مورد نیاز برای مبارزه با این آفت مهیا شده است تصریح کرد: از کشاورزان خواست به موقع و با توصیه‌های کارشناسان حفظ نباتات استان‌ها، مبارزه را انجام دهند.
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   درخواست اتاق تهران برای بازگشت قانون تغییر 
ساعت رسمی کشور

 رئیس اتاق تهران، با ارسال نامه‌هایی به مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور، و محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی، با اشاره به بحران ناترازی انرژی در کشور و تاثیر 
آن بر پایداری شبکه برق کشور و ارجاع به مطالعات علمی 
و تجربیات دیگر کشورها، خواستار اصلاح قانون و بازگشت 

اجرای تغییر ساعت رسمی کشور شد.
 محمــود نجفــی عــرب بــه نمایندگــی از بخــش 
خصوصی، خواســتار بازگشــت اجرای تغییر ســاعت 
رســمی کشــور و اصلاح قانــون مرتبط به آن شــد و 
 اعلام کرد: اجرای مجدد قانون تغییر ســاعت رســمی

 کشــور می‌تواند تــا ســقف ۳ درصد از مصــرف کل، 
صرفه‌جویی ایجاد کند که در این صنعت رقم قابل‌توجهی 

به حساب می‌آید.
وی این خواســته را در نامه‌هایی به مسعود پزشکیان و 
محمدباقر قالیباف اعلام و حذف تغییر ســاعت رسمی 
کشور را که از ابتدای سال ۱۴۰۲ با قانون مصوب مجلس 

اجرا شد، دلیل تشدید ناترازی برق عنوان کرده است.
اگرچه از ســال ۱۳۷۰ تا ۱۴۰۲ تغییر ســاعت رسمی 
کشور ابتدا با مصوبه هیات وزیران و بعد با قانون مجلس 
انجام می‌گرفت و در این تنها در سال‌های ۸۵ و ۸۶ بود 
که دولت وقت از اجرای این کار سر باز زد، اما نمایندگان 
مجلس در دور یازدهم با تصویب طرحی این قانون را کلًا 
ملغی کرده و دولت را الزام کردند که ساعت رسمی کشور 

را تغییر ندهد.
در ماده واحده این قانون آمده است: »قانون تغییر ساعت 
رســمی کشــور، مصوب ۳۱/ ۵/ ۱۳۸۶ نسخ می‌گردد 
و دولت مجاز به تغییر ساعت رســمی کشور نیست. به 
هیأت وزیران اجازه داده می‌شود مطابق ماده )۸۷( قانون 
مدیریت خدمات کشوری مصوب ۸/ ۷/ ۱۳۸۶ با اصلاحات 
و الحاقات بعدی، نسبت به تنظیم ســاعات کار ادارات، 

سازمان ها و مراکز تابعه اقدام نماید.«
با این حال عدم تغییر ساعت باعث ایجاد ناهماهنگی‌های 
بیشتری در کشور شد که افزایش مصرف و تشدید ناترازی 

برق را به دنبال داشت.
رئیس اتاق بازرگانی تهران در آستانه سال جدید نیز در 
نامه خود به رئیس‌جمهور و رئیس مجلس، حذف قانون 
تغییر ساعت رسمی کشور را خلاف تجربه‌های جهانی 
و توصیه‌های کارشناسان دانســته که موجب افزایش 
مصرف انرژی در ساعات اوج، کاهش بهره‌وری و تحمیل 

هزینه‌های اضافی بر کشور شده است.
محمود نجفی عرب از مسعود پزشــکیان و محمدباقر 
قالیباف خواسته اســت که امکان بازنگری این قانون در 
مجلس با هــدف مدیریت بهینه مصــرف انرژی فراهم 
شود و به پایداری شبکه برق کشور و کاهش هزینه‌های 

تحمیلی کمک کند.

لزوم توجه به مطالعات 
راهبردی در مسیر توسعه 
صنعت پتروشیمی

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی بر متنوع‌سازی بازارهای هدف و بررسی و شناسایی فرصت‌ها و چالش‌های توسعه صنعت پتروشیمی کشور در ۲۰ سال آینده تأکید کرد.
به نقل از وزارت نفت، حسن عباس‌زاده یکشنبه )۲۶ اسفند( در آئین افتتاح دفتر مطالعات راهبردی پتروشیمی )خانه پتروشیمی( با تأکید بر اهمیت ایجاد یک پایگاه مطالعاتی برای بهبود 
تصمیم‌گیری‌ها در صنعت پتروشیمی اظهار کرد: بررسی چالش‌ها و فرصت‌های موجود در توسعه زنجیره ارزش، همچنین راهکارهای جذب سرمایه در صنعت نیازمند مطالعات و تحقیقات دقیق 
برای انتخاب بهترین مسیر پیشرفت صنعت پتروشیمی است.وی با اشاره به ناترازی حوزه انرژی افزود: این موضوع بر نگهداشت، تولید و توسعه پایدار محصولات پتروشیمی تأثیرگذار است و باید کار 
مطالعاتی روی این موضوع انجام شود.مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی یکی از اهداف مطالعاتی در صنعت پتروشیمی را در حوزه تأمین پایدار خوراک برای رسیدن به هدف رشد سالانه ۸ 
درصدی دانست و گفت: چالش اصلی صنعت پتروشیمی تأمین خوراک پایدار است. صنعت پتروشیمی ۱۰۰ میلیون تن ظرفیت دارد که ۲۰ درصد آن خالی است و این مورد از موضوعات مطالعاتی 

می‌تواند باشد که برای اطمینان از پایداری خوراک به‌وجود بیاید.

مرتضی اکبری    |    وزیر نفت سوزاندن گازهای فلر را به معنای هدررفت منابع طبیعی کشور دانست و گفت: برای به نتیجه رسیدن این موضوع 
پروژه‌ها و اقداماتی در قالب طرح‌های کوتاه و بلندمدت تعریف شده و در حال حاضر سالانه ۴ میلیارد مکعب گاز همراه جمع‌آوری می‌شود که 

طبق هدف کمی در قانون برنامه هفتم پیشرفت این عدد باید به ۱۶ میلیارد متر مکعب در سال برسد.

جمع‌آوری ۱۶ میلیارد مترمکعب گاز فلر

ثبات اقتصادی لازمه رفع ناترازی برق با انرژی خورشیدی
 توسعه انرژی‌ خورشیدی نه تنها یک انتخاب بلکه ضرورتی انکارناپذیر برای آینده کشور 
است اما باید توجه داشت که بدون ثبات اقتصادی، نمی‌توان انرژی خورشیدی را توسعه داد.

ناترازی انرژی بزرگترین چالش دولت بوده و تأثیر زیادی بر اقتصاد، صنعت، کشــاورزی و 
بازار گذاشته اســت. هرچند دلایل اصلی این ناترازی‌ها مربوط به سیاست‌های حکمرانی در 
سال‌های گذشته است اما دولت قصد دارد این بحران بزرگ را با استفاده از انرژی خورشیدی 

پشت سر بگذارد.
تاکنون ۷۸۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی و به طور کلی ۱۵۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 

نصب شده است و می‌بایست هرچه زودتر این عقب ماندگی جبران شود.
بحران بزرگ ناترازی برق و گاز در کنار آلودگی هوا و تعطیلات پی‌درپی کشــور در کنار 
پتانسیل بالای انرژی خورشیدی در ایران و زمین ارزان، فرصت مناسبی برای ورود به انرژی‌های 
تجدیدپذیر پیدا شــده و باعث شــده تا دولت در مدت سه سال ۳۰ هزار مگاوات به ظرفیت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر اضافه کند؛ در این صورت ایران رکورد شکنی کرده و بیشترین سهم 

تولید برق با نیروگاه‌های خورشیدی در جهان را از آن خود خواهد کرد.
سهم انرژی‌های تجدیدپذیر در تولید برق ایران در سال ۲۰۲۲ تنها نیم درصد بوده است، 

در حالی که میانگین جهانی آن ۱۶ درصد است.
از ســال‌ها قبل پتانســیل و مزایای انرژی خورشیدی بر همگان معلوم بوده اما چه اتفاقی 
افتاده اســت که به یکباره تصمیم گرفته‌اند ســهم نیروگاه‌های خورشیدی نصب شده به کل 
نیروگاه‌ها را به ۳۰ درصد برسانند؟ نه ناترازی‌ها یک شبه ایجاد شده و نه وضعیت اقتصادی 

بهتر شده و نه تحولی در مدیریت کشور ایجاد شده است.
به نظر می‌رســد دلیل اصلی توسعه نیروگاه‌های خورشیدی، قرارداد همکاری ۲۵ ساله با 
چین اســت که مفاد آن از دید مردم پنهان اســت. از قبال این قرارداد، وزارت صنعت برای 
واردات قطعات و مونتاژ خودرو اســتفاده کرده، شهرداری‌ها اتوبوس و تاکسی‌های برقی وارد 

کرده‌اند و بسیاری از پروژه‌ها به شرکت‌های چینی واگذار شده‌اند.
ایــن اقدامات به مذاق وزارت نیرو نیز خوش آمده اســت و قصد دارد از این قرارداد برای 
واردات پنل‌های خورشیدی با هزینه کم در قالب تهاتر با نفت استفاده کند. این راهکار نه تنها 
ناتــرازی برق را کاهش می‌دهد، بلکه ناترازی مصرف گاز را نیز کم کرده و به کاهش آلودگی 

هوا کمک می‌کند. اما آیا وزارت نیرو به هدف خود خواهد رسید؟
ساخت ۳۰ هزار مگاوات برق خورشیدی در مدت سه سال، علی‌رغم داشتن مزایای زیاد، 

مشکلاتی نیز دارد که در زیر به مهمترین آنها پرداخته می‌شود:

 پیک برق و حداکثر ساعات آفتابی
یکی از پارامترهای مهم در انرژی خورشید، PSH و یا »حداکثر ساعات آفتابی« است. این 
کمیت تعداد ساعاتی است که می‌توان به طور ثابت از نور خورشید استفاده کرد. مثلًا میانگین 
PSH شهر اصفهان )قرار گرفته در مرکز ایران( در تابستان حدود ۶/۵ و در زمستان حدود چهار 
ساعت است و میانگین سالانه آن حدود ۵/۵ ساعت است. به عبارت دیگر به طور متوسط تنها 

۵/۵ ساعت در روز می‌توان از انرژی خورشید برق گرفت.
لذا ۳۰ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی در شرایط ایده‌آل معادل کارکرد شبانه‌روزی ۷۰۰۰ 
مگاوات )و در شرایط واقعی حدود ۵۵۰۰ مگاوات( نیروگاه حرارتی با سوخت گاز است؛ هرچند 
احداث این نیروگاه‌ها می‌توانند ناترازی ۲۴ هزار مگاواتی کشور در پیک برق تابستان ۱۴۰۴ 

را تأمین نمایند، مشروط بر آنکه ناترازی ها افزایش نیابد.
بخش زیادی از ناترازی برق ایران در اوج مصرف تابستان رخ می‌دهد که هم زمان بیشترین 
تابش خورشــیدی را دارد اما در بسیاری از اوقات پیک بار تابستان در ساعات بین ۱۹ تا ۲۳ 

اتفاق نیز می‌افتد که در این حالت نیروگاه خورشیدی کار نمی‌کند. در زمستان نیز پیک برق 
ایران بین ساعات ۱۸ تا ۲۲ است که نیروگاه‌های خورشیدی فعال نیستند.

 ذخیره انرژی خورشیدی
مهمترین چالش انرژی خورشیدی، ذخیره آن در مقیاس بزرگ است. باتری‌های ذخیره‌سازی 
وارداتی و پرهزینه هستند و هنوز به صرفه اقتصادی کامل نرسیده‌اند. راندمان باتری‌ها ۱۰۰ 
درصد نیســت و ظرفیت آنها به مرور زمان افت می‌کند و باید هر چند سال تعویض شوند به 

ویژه آنکه این باتری‌ها در مناطق گرم ایران عمر کمتری دارند.
با توجه به شرایط ذکر شده، بعید است وزارت نیرو به دنبال ذخیره برق خورشیدی باشد 
اما می‌تواند با برنامه‌ریزی، از انرژی خورشــیدی در طول روز اســتفاده کند و گاز یا گازوئیل 
نیروگاه‌ها را برای پیک بار شــب ذخیره نماید.ذخیره انرژی خورشیدی در خودروهای برقی، 
ذخیره در نیروگاه‌های آبی پمپ-توربینی )مثل سد گتوند(، به کارگیری مواد تغییر فاز دهنده 
و هیدروژن ســبز از دیگر روش‌های کارآمد ذخیره سازی هســتند. البته این کارها نیازمند 
شبکه هوشمند برق، سرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی دقیق است که در قامت وزارت نیرو نیست.

 شرایط آب و هوایی و توپوگرافی محل نصب
توان یک نیروگاه خورشــیدی در شرایط استاندارد سنجیده می‌شود و راندمان آن بسته 
به موقعیت جغرافیایی، زاویه نصب پنل و شرایط آب و هوایی تغییر می‌کند. دمای زیاد هوا، 
گردوغبار، ابر، بارش برف و باران و آلودگی هوا راندمان پنل‌های خورشیدی را می‌کاهش دهند. به 
طور معمول توان عملی یک نیروگاه خورشیدی حدود ۸۰ درصد توان نامی آن است؛ لذا ۳۰ هزار 
مگاوات نیروگاه خورشیدی در پیک تابش خورشید، حدود ۲۴ هزار مگاوات برق تولید می‌کند.

 تأمین منابع مالی
برای احداث ۳۰ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی در مدت سه سال، بین ۲۰ تا ۲۵ میلیارد 

دلار سرمایه‌گذاری نیاز است.
شرکت‌های داخلی حداکثر قادر به تولید ۵۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی در مدت سه 
سال هستند که حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد آن نیز وارداتی است. سلول‌های خورشیدی، اینورتر، 
ردیاب و تجهیزات کنترلی و حفاظتی که فناوری و ارزش افزوده بالایی دارند، وارداتی هستند 
و سازه نگهدارنده، شیشه و کابل‌ها و برخی تجهیزات الکتریکی که ارزش افزوده پایینی دارند، 

در ایران تولید می‌شوند.
بنابراین بخش اعظم هزینه این نیروگاه‌ها ارزی اســت که شــاید با توجه با تهاتر نفت با 
چین امکان پذیر باشد. واردات این مقدار نیروگاه خورشیدی نیز دشوار است. برای واردات ۳۰ 

هزار مگاوات پنل خورشیدی، نیاز به حدود ۶۰۰ هزار کانتینر ۴۰ فوتی در بنادر ایران است.

 تورم و تعرفه پایین قیمت برق و گاز
تورم و افزایش نرخ ارز و به تبع آن افزایش دوره بازگشت سرمایه، مانع اصلی سرمایه‌گذاری 
روی انرژی خورشیدی است. در خیلی از کشورها تورم موجب افزایش قیمت سوخت می‌شود، 
اما در ایران علی‌رغم وجود تورم زیاد، هزینه ســوخت نیروگاهی و تعرفه برق تغییرات زیادی 
ندارد. به عبارت دیگر، هزینه تجهیزات زیاد شده و درآمد ناشی از فروش برق کاهش می‌یابد 
و به دلیل تعرفه پایین برق و گاز، رقابت پذیری نیروگاه خورشیدی در مقایسه با نیروگاه‌های با 
سوخت فسیلی کم می‌شود. پایین بودن قیمت برق و گاز باعث ایجاد رفاه کاذب در مردم شده 
است؛ صنایع و شرکت‌ها نیز منابع استراتژیک برق و گاز ارزان و بی‌نهایت را حق خود دانسته و 
از آنها برای افزایش سود و رفع ناکارآمدی مدیریتی خود استفاده می‌کنندبه دلیل تورم بالا و 
طولانی مدت، مردم سرمایه خود را به سمت خرید طلا، دلار و دیگر کالاهای سود دِه می‌برند.

صنایع و شرکت‌ها نیز تعلل می‌کنند، زیرا انرژی خورشیدی برای آنها جذابیتی نداشته و به 
سود آنها نیست. لذا بخش خصوصی تمایلی به سرمایه‌گذاری در نیروگاه خورشیدی ندارد. به 
همین دلیل است که وزارت نیرو متوصل به زور شده و صنایع را مجبور به احداث نیروگاه‌های 
خورشیدی کرده که موجب تنش‌هایی بین صاحبان آنها و صنایع شده است؛ حتی مصوب شده 
است که در ساخت ساختمان‌های بیشتر از چهار طبقه باید پنل‌های خورشیدی نصب شوند.

 دانش فنی و نیروی انسانی
دانشــگاه‌های ایران محققان زیادی در زمینه انرژی خورشــیدی دارنــد و تعداد زیادی 
مهندس برق، مکانیک، شــیمی و مواد تربیت کرده‌اند و شــرکت‌های دانش بنیان زیادی نیز 
در زمینه انرژی خورشیدی فعالیت دارند اما به دلیل پایین بودن بودجه تحقیقات و آموزش 
در دانشــگاه‌های ایران، اغلب پژوهش‌ها و آموزش‌ها تئوری بوده‌اند؛ لذا تعداد متخصصان با 
تجربه در زمینه انرژی خورشــیدی کم هســتند و ضعف‌های زیادی در آموزش‌های علمی و 

مهارت‌های فنی آنها وجود دارد.
تکنســین‌های نصب و تعمیرات نیروگاه‌های خورشیدی هنوز به صورت گسترده آموزش 
ندیده‌اند. تعداد پرســنل یک نیروگاه خورشیدی به ظرفیت نیروگاه بستگی دارد. فرض کنید 
بخواهیم ۱۰۰ نیروگاه ۱۰۰ مگاواتی )ســالی ۱۰۰۰۰ مگاوات( نصب کنیم؛ در این صورت به 
۱۲ تا ۱۵ هزار نیروی متخصص برای نصب و بین ۲۰ تا ۳۰ هزار نیروی کار عمومی نیاز است.

هرچه نیروگاه‌ها کوچک‌تر و پراکنده‌تر باشند، تعداد این نیروها افزایش می‌یابند. آموزش 
و مهارت این تعداد نیرو در مدت یکســال اگر غیرممکن نباشــد، بسیار دشوار است و به نظر 
نمی‌رســد وزارت نیــرو بتواند این کار را انجام دهد. از طــرف دیگر، وزارت نیرو همه مردم و 
صنایع را متهم به مصرف زیاد برق کرده و آنها را ملزم به استفاده از انرژی خورشیدی نموده 

و همه وظایف خود در این زمینه را برون‌سپاری کرده است.
در این شرایط ممکن است افراد و شرکت‌های غیر متخصص وارد عرصه واردات، تولید و 
نصب انرژی خورشیدی شوند و با بکارگیری پنل‌ها و تجهیزات خورشیدی ارزان بی‌کیفیت و 

با راندمان پایین، ضربه زیادی به این عرصه وارد کنند.
از طرفی چون دولت به دلیل ناترازی انرژی، مصمم به توســعه انرژی خورشــیدی است، 
تسهیلات ارزی و تخفیفات برای آن قائل خواهد شد و در نتیجه بسیاری از شرکت‌های غیر 
متخصص خصوصی و خصولتی که به دولت وصل هستند واردات تجهیزات بی‌کیفیت را انجام 
خواهند داد و مشــابه بقیه موارد احتمال زیادی وجود دارد که فســاد و سو استفاده از منابع 

ارزی زیاد شود.

 محســن پاک نژاد - وزیر نفت - با توجه به در دســتور کار بودن موضوع جمع‌آوری گازهای فلر و 
ناترازی گاز در کمیسیون اصل نود و تصمیمات این کمیسیون در این راستا گفت: جمع‌آوری گازهای 
مشعل یکی از موضوعات بسیار مهمی است که در حال حاضر ارقام و اعدادی بالایی در حوزه بالادست 
نفت تحت عنوان گازهای فلر یا مشعل سوزانده می‌شود که به معنای هدررفت منابع طبیعی کشور است.

وزیر نفت ادامه داد: برای به نتیجه رسیدن این موضوع پروژه‌ها و اقداماتی در قالب طرح‌های کوتاه و 
بلندمدت تعریف شده است و در حال حاضر سالانه ۴ میلیارد مکعب گاز همراه جمع‌آوری می‌شود که 
طبق هدف کمی در قانون برنامه هفتم پیشرفت این عدد باید به ۱۶ میلیارد متر مکعب در سال برسد.

وی اضافه کرد: خوشبختانه حدود یک ماه و نیم گذشته تا به الان تقریباً هر ۱۰ الی ۱۵ روز عدد ۴۰ 
میلیون فوت مکعب در روز در حوزه میدان نفتی رگ سفید جمع آوری شده که تا به الان این رقم به 
۸۰ میلیون فوت مکعب رسیده است و انشالله پیش از پایان فروردین ماه به ۱۲۰ میلیون فوت مکعب 
در روز خواهیم رسید و این فرآیند ادامه داد تا به نقطه‌ای برسیم که دیگر شاهد هدررفت گازفلر و منابع 
طبیعی کشور نباشیم.این عضو کابینه دولت دوازدهم همچنین در خصوص ناترازی گاز نیز عنوان کرد: 
طبیعتاً با افزایش دمای هوا و گرمتر شدن هوا، میزان مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جز 
کاهش پیدا می‌کند؛ به هر میزان در این حوزه کاهش مصرف داشته باشیم، طبیعتاً محدودیت‌هایی را 
که پیشتر در حوزه تامین گاز صنایع و نیروگاه‌ها بود نیز کمتر خواهد شد و می‌توانیم در شرایط پیش 

رو تا حدود زیادی گاز مورد نیاز به ویژه برای بخش صنایع و نیروگاه‌ها را تامین کنیم.
بنا بر اعلام خانه ملت پاک نژاد افزود: برنامه‌هایی برای حل مسئله ناترازی تدوین شده  که بخشی 
از آن کوتاه مدت و به نوعی نقش مســکن دارد و بخشــی دیگر بلند مدت است که این بخش ناظر بر 
حوزه بهینه‌ســازی مصرف و مدیریت تقاضا است، در این خصوص نیز در برنامه هفتم ظرفیت خوبی 
دیده شده که بسیار کمک کننده است تا با استفاده از این ظرفیت قانونی بتوانیم در زمان‌بندی مناسب 
مشکل ناترازی گاز را در کشور حل کنیم.وی با بیان اینکه باید تمرکز بیشتر بر روی حوزه مصرف باشد، 
ادامه داد: در حوزه مدیریت تقاضا و بهینه سازی مصرف چنانچه تمرکز را از روی حوزه مصرف برداریم 
و معطوف به تولید کنیم و آن را افزایش دهیم این فاصله برطرف نخواهد شد و ناترازی باقی می‌ماند.

وزیــر نفت گفــت: در حوزه مدیریت مصرف نیز هم راهکار غیرقیمتی وجــود دارد که در اولویت 
وزارتخانه قرار دارد و بخش‌هایی از آن نیز در چارچوب راهکارهای قیمتی مطرح می‌شود که در حال 
حاضر موضوعی در این رابطه روی میز نداریم.پاک نژاد در پاســخ به اینکه انتظار شــما از مجلس در 
راستای حوزه قانون‌گذاری و نظارت چیست، بیان کرد: واقعیت این است که وزارتخانه هر کجا در حوزه 
اجرا دچار گرفتاری شــده یکی از پناهگاه‌های ما، مجلس و بالاخص کمیســیون اصل نود است و این 
کمیسیون کمک‌های بسیار موثری انجام داده چرا که ساختار نظارتی دارد و به نوعی فراقوه‌ای است؛ 
حتی در صورت مشکل در ساختارهای دیگر نیز ورود این کمیسیون خیلی تأثیرگذار است؛ همچنان 
که در مورد سایر کمیسیون‌های تخصصی نیز به همین شکل بوده و در واقع تعامل سازنده، مستمر و 

ادامه دار با مجلس توانسته برای حل مشکلاتی پیش رو کمک‌کننده باشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/12/28
شماره : 1840
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 مدیر روابط عمومی و امور بین‌الملل استانداری کهگیلویه‌وبویراحمد از برگزاری نخستین جشنواره خاطرات سفر )خاطرات بی‌خطر( و در راستای پویش »شیش دونگ برانیم« و نه به تصادف 
در استان خبر داد احسان دانشی با بیان اینکه این جشنواره در تعطیلات نوروز امسال برگزار می‌شود ، گفت: شرکت در این جشنواره برای عموم آزاد است.

وی عنوان کرد: علاقه مندان)مســافران و مهمانان نوروزی و شــهروندان هم اســتانی ( می‌توانند آثار خود را در قالب‌های مختلف از جمله: عکس، فیلم، نقاشی، طراحی، شعر، دست نوشته، 
داســتان، قصه، کاریکاتور و یا دیگر موضوعات آزاد، در مدت زمان مســافرت و ســکونت در استان کهگیلویه و بویراحمد) شهرستان‌ها، بخش‌ها، دهستان‌ها و روستاها _ شهر و روستا ( تهیه و به 
دبیرخانه جشنواره ارسال کنند.دانشی بیان کرد: پس از پایان مهلت ارسال آثار، ضمن تجلیل از صاحبان آثار برگزیده و خانواده آنان، در هر رشته و زمینه آثار برتر شناسایی و معرفی می‌شوند.

وی گفت: این حرکت به عنوان یک کار فرهنگی، و به منظور شور و نشاط ، برای معرفی بهتر استان، جذب گردشگران و مسافران در فصول مختلف سال، ثبت خاطرات، نوع نگاه مسافران به 
پتانسیل‌ها و ظرفیت‌های استان‌ در زمینه‌های مختلف و سفر ایمن مسافران خواهد بود.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |         جشن ملی و فرهنگی ایرانیان، به عنوان یکی از مهم‌ترین نمادهای هویت فرهنگی و تاریخی این سرزمین، از دیرباز در ادبیات فارسی و آثار 
شاعران بزرگ کشورمان به شکل چشمگیری حضور داشته است.

نوروز؛ نمادی از آرزوهای روشن و آینده‌ای بهتر

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/28
شماره : 1840

اهمیت نوروز در ادبیات و تأثیر آن بر زندگی مردم پرداخت و به طور خاص به نقش شاعران بزرگ ایرانی در تجلیل از این جشن است.
نوروز که به معنای روز نو اســت، نماد آغاز بهار و تجدید حیات به شــمار می‌رود. این جشــن کهن، نه تنها به عنوان یک روز خاص، بلکه به 

عنوان نماینده‌ای از امید و نوآوری در زندگی انسان‌ها در نظر گرفته می‌شود.
روشندل در این زمینه خاطرنشان کرد: نوروز به عنوان یک فرصت برای بازنگری به زندگی و آرزوهای نو عمل می‌کند. در واقع، این جشن 

به مردم یادآوری می‌کند که با شروع سال نو، زمان شروعی تازه برای اهداف و آرزوهای جدید است.
وی اظهار کرد: شاعران بزرگ ایرانی مانند فردوسی، حافظ، سعدی و مولانا در آثار خود به زیبایی نوروز را توصیف کرده و ابعاد مختلف آن 

را بررسی کرده‌اند.
این کارشناس ارشد ادبیات فارسی بیان کرد: فردوسی، شاعر بزرگ ایرانی، در شاهنامه خود به نوروز اشاره کرده و با اشعاری چون »همه‌ساله 
بخت تو پیروز باد، همه روزگار تو نوروز باد«، به وضوح امید و آرزوی خوشبختی را در این جشن به تصویر می‌کشد. این اشعار نمایانگر آنند که 

نوروز نه تنها یک جشن، بلکه نمادی از آرزوهای روشن و آینده‌ای بهتر است.
وی افزود: همچنین مولانا نیز در اشعار خود به تحولات بهاری و زیبایی‌های آن پرداخته و می‌گوید: »دی شد و بهمن گذشت، فصل بهاران 
رســید«. این ابیات نشــان‌ دهنده گذر از فصل سرد به فصل گرم و شادابی بهار هســتند. در این اشعار، احساسات و تحولات طبیعی به شکلی 

دلنشین و شاعرانه به تصویر کشیده شده‌اند.
روشندل با اشاره به سعدی، یکی دیگر از شاعران بزرگ ایرانی، به این نکته اشاره کرد که در اشعار سعدی نیز به نوروز پرداخته شده است: 

برگزاری نخستین جشنواره 
خاطرات سفر در کهگیلویه 

وبویراحمد

   ماجرای باج‌گیــری از اقامت‌گاه‌های 
گردشگری آران و بیدگل واقعیت دارد؟

برخی از متولیان اقامتگاه‌های گردشــگری و 
بومگردی در آران‌وبیدگل مدعی شدند که افرادی که 
خود را نماینده‌های نهادهای رسمی و اداری معرفی 
می‌کنند عملا به بهانه‌های مختلف از انها باجگیری 

و پول‌های نامتعارف می‌گیرند.
عباس سلمانی مدیر یکی از اقامتگاه‌های سنتی در 
روستای ریجن مدعی شد که مدتی پیش افرادی که 
خود را نماینده های یکی از ادارات شهرستان معرفی 
کردند با برخوردی نامناسب وارد اقامتگاه شدند و به 

بهانه‌ای مجموعه ما را پلمب کردند.
وی ادامه داد: بعد از پیگیری‌ها از بخشــداری 
گفتند که برای باز شدن اقامتگاه ۲۰ میلیون تومان 
پول پرداخت کنید که با اعتراض بنده در نهایت چهار 
میلیون تومان چک در وجه شرکت تعاونی دهیاران 

شهرستان آران وبیدگل دادم.
او مدعی اســت که این رفتار و پول گرفتن از 
بیشتر اقامتگاه‌های ابوزیدآباد ادامه دارد و هم اکنون 
هم از کل شتردارها، پاترول داران و بقیه افراد فعال 
در گردشگری ابوزیدآباد به بهانه های مختلف پول 

گرفته می‌شود.
مدیر یکی دیگر از اقامتگاه های بوموگردی که 
خواست نامش فاش نشود هم مدعی شد: برخی دیگر 
هم که خود را نماینده نهادهای رسمی معرفی می 
کنند در کویر مرنجاب از اتوبوس‌هایی که به کویر 
می‌آیند به بهانه‌های مختلف پول می گیرند بطوریکه 
دیگر اتوبوس‌های گردشگران به علت این برخوردها 

به کویر مرنجاب نمی آیند.
علی کیانی مدیر مجتمع لیلی و مجنون کویر 
مرنجاب نیز گفت: این افراد در طول یکسال گذشته 
بارها از اقامتگاه بنده غذای رایگان گرفتند که آخرین 
بار تقاضای ۲۰ پرس چلوجوجه دادند که با توجه 
به درآمد پایین بنده به علت کاهش ورود گردشگر، 
بــا اعتراض بنده روبرو شــدند و ماجرا را به گوش 
مسئولان رساندم و این کار بنده باعث شد بارها به 
داخل کمپ بنده بدون حکم بیایند و یکبار پلمپ هم 
کردند.رئیس یکی از ادارات شهرستان که خواست 
نامش اعلام نگردد در گفت و گو با خبرنگار ایرنا ، 
ضمن تایید گزارش ها از برخوردها با گردشگران و 
اقامتگاه ها گفت: بنده اصل ماجرا و گرفتن پول و 
غذا را تایید می‌کنم ولی اینکه این نوعی باج خواهی 

باشد نیاز به بررسی نهادهای مربوطه را دارد.

»مبارک بادت این ماه و همه‌ســال، همایون بادت ایــن روز و همه روز«. این 
اشعار به نوعی به اهمیت جشن نوروز و تأثیر آن بر زندگی مردم اشاره دارند.

وی گفت: حافظ نیز در شعر معروف خود به باد نوروزی اشاره کرده و آن را 
نمادی از محبت و عشق می‌داند: »ز کوی یار می‌آید نسیم باد نوروزی، از این 
باد آر مددخواهی چراغ دل برافروزی«. این اشعار به خوبی نشان می‌دهند که 

نوروز فرصتی برای شادی و تجدید زندگی است.
این کارشناس ارشد ادبیات فارسی همچنین به این نکته اشاره کرد که ادبیات 
نوروز تنها به شــعر محدود نمی‌شود و شامل نثر، داستان‌ها و نمایشنامه‌ها نیز 
می‌شود. نویسندگانی همچون صادق هدایت و جلال آل‌احمد در آثار خود به آداب 
و رسوم نوروز، تحولات اجتماعی و تأثیر این جشن بر زندگی مردم پرداخته‌اند. 
این نویسندگان با نگاهی عمیق به فرهنگ و آداب نوروز، سعی کرده‌اند تا تصویر 

دقیقی از تأثیرات این جشن بر زندگی روزمره مردم ارائه دهند.
وی ادامه داد: از سوی دیگر، نوروز در فرهنگ‌های محلی ایران نیز به شکل 

خاص خود را نشان می‌دهد.
روشندل در همین خصوص به شعرهای محلی و نغمه‌های سنتی اشاره کرد 
و گفت: در ایام نوروز، شعرهای محلی به وفور شنیده می‌شود. به عنوان مثال، 
شعر محلی مازندرانی که می‌گوید: »بورین مردم بوین که بهاره، زمین دنیا بمو 
امروز دباره«، نمایانگر شــادی و همبســتگی مردم در این ایام است. همچنین 
شــعرهای بوشهری نیز به زیبایی این جشن را توصیف می‌کنند و به نوعی به 

فرهنگ محلی مردم اشاره دارند.

  تأثیرات نوروز بر زندگی مردم
وی در ادامه به تأثیرات نوروز بر زندگی مردم اشــاره کرده و گفت: نوروز به 
عنوان یک جشن ملی، تأثیرات عمیق و مثبتی بر زندگی مردم دارد. این جشن 
فرصتی برای تجدید حیات، ارتباط با خانواده و دوســتان و همچنین یادآوری 

ارزش‌های فرهنگی و تاریخی است.
وی بیــان کرد: نوروز به مردم کمک می‌کند تا با امید و آرزوهای جدید به 
ســال جدید قدم بگذارند و از زندگی لذت ببرند، این جشن نه تنها به تقویت 
روابط اجتماعی کمک می‌کند، بلکه باعث ایجاد حس همبستگی فرهنگی در 

جامعه نیز می‌شود.
یکی از ویژگی‌های خاص ادبیات نوروز، پیوند عمیق آن با طبیعت و تحولات 
فصلی است. شاعران به زیبایی‌های طبیعت در بهار اشاره کرده و از این طریق 
احساسات و آرزوهای خود را به تصویر می‌کشند. موضوعاتی مانند زندگی، امید، 
عشق و دوستی در این اشعار به وضوح قابل مشاهده است. این ویژگی‌ها باعث 
می‌شــود تا ادبیات نوروز به یکی از غنی‌ترین و جذاب‌ترین بخش‌های ادبیات 

فارسی تبدیل شود.
این کارشــناس ارشد ادبیات فارسی در ادامه با تاکید بر اینکه نوروز نه تنها 
یک جشن ساده، بلکه یک نماد عمیق از فرهنگ و هویت ایرانیان است، بر این 
نکته تأکید کرد که جوانان باید با تاریخ و آداب و رسوم نوروز آشنا شوند و این 

ارزش‌ها را در زندگی خود حفظ کنند.
وی افزود: مطالعه شعر و ادبیات مربوط به نوروز می‌تواند به آن‌ها کمک کند تا 
احساسات و آرزوهای خود را بهتر درک کنند و با زیبایی‌های زندگی آشنا شوند.

روشندل با بیان اینکه نسل جوان باید نوروز را با تمام زیبایی‌ها و پیام‌هایش 
گرامی بدارند و آن را به نســل‌های آینده منتقل کننــد، گفت: نوروز، با تمام 
جلوه‌های زیبای خود در ادبیات فارســی، همواره یادآور امید، نوآوری و زندگی 

جدید است.

حافظ نیز در شعر 
معروف خود به باد 

نوروزی اشاره کرده و 
آن را نمادی از محبت و 
عشق می‌داند: »ز کوی 

یار می‌آید نسیم باد 
نوروزی، از این باد آر 
مددخواهی چراغ دل 
برافروزی«. این اشعار 

به خوبی نشان می‌دهند 
که نوروز فرصتی برای 

شادی و تجدید زندگی 
است.
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بازیکنان جوان شاخصی 
در تیم اصلی حضور دارند 
که می‌توان گوشه‌چشمی 

به آنها داشت و از سوی 
دیگر در تیم‌های آکادمی 

نفراتی در فصل اخیر بازی 
کردند.

ورزش 

عرفان حمیدی     |         اسماعیل کارتال با میدان دادن به علیرضا عنایت‌زاده و یعقوب براجعه و البته تأکید بر جلسه 
با مدیر آکادمی و برنامه خواســتن از او و البته تکرار این نکته که می‌خواهد از جوان‌ها استفاده کند، هواداران 

پرسپولیس را به ساختن تیمی جوان در فصل آینده امیدوار کرد.

یک تیم جوان در اختیار کارتال

همان قلی‌زاده‌ای که 
می‌خواستیم

سایت اسپورت لهستان به درخشش ستاره ایرانی لخ‌پوزنان در هفته‌های اخیر پرداخت. لخ‌پوزنان که علی قلی‌زاده، هافبک ایرانی، را در اختیار دارد در هفته بیست‌وپنجم لیگ لهستان با حساب 
دو بر یک برابر یاگولونیا شکست خورد تا در رده سوم قرار گیرد.علی قلی‌زاده تنها گل تیمش را در این مسابقه به ثمر رساند. سایت اسپورت لهستان به تمجید از درخشش او در هفته‌های اخیر 
پرداخت و نوشت: »هفته‌های بسیار خوبی برای ستاره ایرانی در حال سپری‌شدن است. علی قلی‌زاده ماه‌ها مورد انتقاد قرار گرفت، خیلی‌ها به او شک داشتند اما او در نهایت در لخ‌پوزنان ماند و 
حالا نشان می‌دهد چه بازیکن شگفت‌انگیزی است.یکی از ستارگان لخ‌پوزنان در سال ۲۰۲۵ علی قلی‌زاده بوده است. این بازیکن ایرانی در نهایت از زیر بار فشار بیرون آمد و نشان داد کیفیت 
بالایی دارد.او در فصل اول حضورش در لخ‌پوزنان به دلیل مصدومیت اصلا نتوانست عملکرد خوبی داشته باشد. او حالا در کنار فردریکسن و راسموس کارستنسن شروع به درخشش کرده است.

وقتی لخ‌پوزنان در تابستان ۲۰۲۳ نتایج ضعیفی را کسب کرد، همه نگاه‌ها به بازیکن ایرانی دوخته شده بود. در واقع یکی از مقصران اصلی ناکامی تیم علی قلی‌زاده قلمداد می‌شد که به عنوان 
گران‌ترین انتقال تاریخ باشگاه راهی لهستان شد ولی به دلیل مصدومیت نتوانست به تیم جدیدش کمک کند. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/12/28
شماره : 1840

اجازه نمی‌دهم کسی در کارم دخالت کند
شــایعاتی پیرامون اختــاف نظر میان نظــری جویباری، 
مدیرعامل استقلال و علی تاجرنیا، نماینده تام‌الاختیار هلدینگ 
خلیج‌فارس در باشگاه اســتقلال وجود دارد که این موضوعات 
واکنــش نظــری جویباری را به دنبال داشــته اســت. در این 
 راســتا جویباری توضیحاتی داده که نشان می‌دهد علی‌الظاهر

 اختلافی میان این دو نیست.
مدیرعامل استقلال می‌گوید: »نه‌ تنها تاجرنیا در امور اجرایی 
باشگاه دخالت نمی‌کند، بلکه خودش نیز تمایلی به ورود به این 
مســائل ندارد. رئیس هیأت‌مدیره و ســایر اعضا به‌عنوان بازوان 
مدیریتی در حال کمک به استقلال هستند، اما تصمیم‌گیری‌ها بر اساس شرح وظایف مشخص صورت می‌گیرد. البته از کمک 

اعضای هیأت‌مدیره استقبال می‌کنم، اما اجازه نخواهم داد که کسی در کارم دخالت کند.«
مدیرعامــل اســتقلال دربــاره شــایعات مربوط بــه فرصت نــدادن تصمیم‌گیــری کلان بــه وی توســط محمدرضا 
تاجرنیــا، رئیس هیأت‌مدیره باشــگاه، نیز این واکنش را نشــان داده اســت: »آقــای تاجرنیا به‌عنوان رئیــس هیأت‌مدیره 
 در حــال کمــک بــه ما اســت و مــا هــم از او می‌خواهیم کــه کمک کنــد. خودش هــم خیلی اصــرار دارد کــه وارد 
مسائل اجرایی نشود، اما ما دوست داریم که ایشان کنار ما باشد و کمک کند. علاوه بر او، آقای محمود بابایی، خانم شجاعی و 
آقای اسدی نیز به‌عنوان بازوان مدیریتی ما در حال کمک هستند. بدون تعارف بگویم که هیچ‌کس در کار من دخالت نمی‌کند 

و اجازه هم نخواهم داد که چنین اتفاقی بیفتد.«
مدیرعامل استقلال درباره تعداد قابل توجه مسافران و همراهان این تیم به عربستان نیز این واکنش را نشان داد: »کمترین 
تعداد نفراتی که در ســال‌های اخیر همراه اســتقلال به خارج از کشور اعزام شدند، مربوط به همین سفر بود که ۵۳ نفر اعزام 

شدند. در مقایسه، در سفر قبلی ۷۶ نفر حضور داشتند.
 ایــن بار ســه عضو هیأت مدیره، ســه خبرنگار و ۴۵ بازیکن و اعضای تیم به عربســتان رفتند. مگــر می‌توانیم نیمی از 
بازیکنان را در تهران بگذاریم؟ کل نفراتی که به ریاض اعزام شــدند، ۵۳ نفر بودند که ســه نفر آنها میهمان بودند و ارتباطی 
به ما نداشــتند؛ ما فقط برای آنها ویزا گرفتیم. در مجموع، این کمترین تعداد اعزامی در تاریخ اســتقلال به ریاض بود. برخی 
از اعضای تیم نیز برای زیارت به مکه مکرمه رفتند و بازگشــتند. خبرنگاران هم با ما بودند و شــما می‌توانید استعلام بگیرید 
که چه تعداد نفر همراه اســتقلال به ریاض ســفر کردند. شما رســانه‌ها زبان گویای مردم هستید و می‌توانید این موضوع را 
 بررسی کنید. لیست تمام سفرهای خارجی استقلال موجود است و تک‌تک شما می‌توانید بررسی کنید که در هر دوره چند

 نفر همراه تیم اعزام شده‌اند.«

ورود کارتال به تهران، با یک درخواست مهم برای رضا درویش 
همراه بود؛ جذب سردار دورسون!

اصرار و تأکید مداوم ســرمربی بر توانایی‌های فنی این مهاجم 
ترک، از همان ابتدا نشــان از اعتماد ویژه او به دورسون داشت و 
حالا پس از گذشت چند بازی، هواداران پرسپولیس نیز با این باور 
همراه شده‌اند و دورسون را یک مهاجم کلاسیک و کاربلد می‌دانند.

بــرای درک بهتر اهمیت دورســون، کافی اســت به گل دوم 
پرسپولیس مقابل ملوان، تک‌گل او به گل‌گهر یا چادرملو نگاهی 
بیندازیم. فرصت‌طلبی، جایگیری مناسب و آگاهی محیطی بالای 

این بازیکن، می‌تواند »کارتال« را در هفت بازی پیش‌رو به ‌رؤیای بزرگ قهرمانی نزدیک‌تر کند. دورسون به وضوح نقش بسزایی 
در بهبود عملکرد تیم و کسب نتایج مطلوب ایفا کرده است.

از سوی دیگر این بازیکن با بیان اینکه »اتمسفر هواداران پرسپولیس مانند ترکیه است«، از همان ابتدا نشان داد که به خوبی 
با فرهنگ و جو حاکم بر فوتبال ایران آشناست و به سرعت در تیم جا افتاده است.

فراتر از گلزنی و تأثیرگذاری در زمین، دورسون در دیدار اخیر نشان داد که یک بازیکن حرفه‌ای و اخلاق‌مدار نیز هست. پس 
از سوت پایان بازی و در حالی که پرسپولیسی‌ها مشغول شادی با هواداران بودند، دورسون با حرکتی تحسین‌برانگیز به سمت 
یعقوب براجعه بازیکن جوان پرسپولیس رفت و او را به همراه خود به سوی هواداران برد تا این بازیکن جوان مورد تشویق قرار 
گیرد. با اینکه این حرکت زیبا و اخلاقی دورسون کمتر در رسانه‌ها بازتاب داشت اما این میل و اشتیاق و ارتباط خوب دورسون 
با سایر بازیکنان، نشان می‌دهد رختکن پرسپولیس نیز به خوبی او را پذیرفته است. گواه این جمله را می‌توان در خوشحالی‌های 

مشترک علیپور و دورسون به سبک کریستیانو رونالدو قرار داد.
با اینکه در سالیان گذشته یکی از مشکلات همیشگی مربیان در خط حمله پیدا کردن زوج تهاجمی مناسب بود که بتوانند 
به درک متقابل از هم برسند و مکمل هم باشند اما کارتال خیلی زود زوج رونالدوییش را پیدا کرد و به نظر می‌رسد خود علیپور 
نیز با دورسون به‌خوبی هماهنگ شده و این ریتم هماهنگی آن‌قدر بالاست که شادی گل‌ها را هم مشترک انجام می‌دهند. نکته 
مهم‌تر اینکه دورسون و علیپور نسبت به هم حس رقابت ندارند و در زمان‌های لازم با از خودگذشتی‌های مناسب به‌خاطر رقابت 

منافع تیم را به خطر نمی‌اندازند.
به‌نظر می‌رســد پرسپولیس یک بازیکن خارجی درجه یک و باکیفیت در اختیار دارد که نه‌تنها در زمین مسابقه مؤثر است، 
بلکه در رختکن نیز به‌خوبی جا افتاده و مورد پذیرش هم‌تیمی‌هایش قرار گرفته است. مهاجمی که دنبالش بود و حالا می‌تواند 

به بهترین نحو از ویژگی‌هایش استفاده کند.

دورسون مهاجمی که پرسپولیس دنبالش می‌گشت

  مجتبی جباری رسما دستیار بوژوویچ شد
بازیکن پیشین تیم فوتبال استقلال به عضویت 

کادر فنی این تیم درآمد.
 مجتبی جباری بازیکن و کاپیتان سال‌های نه 
چندان دور اســتقلال امروز پس از جلسه با علی 
نظری جویباری مدیرعامل استقلال، به عنوان مربی 
این تیم انتخاب شد تا به عنوان عضوی از کادرفنی 

استقلال به تیم خود کمک کند.
قرارداد جباری و اســتقلال به مدت یک سال 

و نیم است.

  شکار نخست پرسپولیس موافقت کرد؛ 
خیبر منتظر پول میلیاردی برای صدور رضایت

هافبک خیبــر خرم آباد موافقــت خود برای 
پیوســتن به پرسپولیس را اعلام کرد تا با تاییدیه 
مبلغ رضایتنامه اش از ســوی پرسپولیس منتظر 

پرداخت پول برای امضای قرارداد باشد.
باشگاه پرسپولیس بر خلاف فصل‌های گذشته 
ورود بــه بازار نقل و انتقالات فصل آینده را خیلی 
زودتر از موعد مقرر آغاز کرده اســت. آنها به طور 
رسمی در حال مذاکره با باشگاه‌های بازیکنان مورد 

نظر خود هستند.
پرســپولیس علاوه بر مذاکره با رضا غندی‌پور 
مهاجم باشــگاه پیکان تهران که برای پشت سر 
گذاشــتن دوران ســربازی خود در ملوان حضور 
دارد، ســراغ مهدی گودرزی رفتند تا این بازیکن 
را جذب کنند.باشــگاه خیبر خــرم آباد که نیم 
فصل توانســت گودرزی را از هوادار بخرد حالا با 
پیشنهاد پرسپولیس روبرو شده است. پرسپولیس 
بــه توافق‌های لازم با خیبر برای پرداخت رضایت 
نامه ۱۵ میلیارد تومانی نیز رسیده است اما صدور 
این برگه تنها پس از توافق کتبی و پرداختی‌های 
پرسپولیس امکان پذیر خواهد بود تا هافبک جوان 
خیبر خرم آباد با پایان یافتن فصل جاری به عنوان 

بازیکن پرسپولیس معرفی شود.
در صورتیکه روند مذاکــره طرفین همچنان 
مثبت باشد گودرزی زودترین خرید پرسپولیس 
برای فصل آینده خواهد بود که با هزینه‌ای نزدیک 
به ۵۰ میلیارد تومان در مجموع بابت رضایت‌نامه 
و عقد قرارداد بلندمدت به پرسپولیس می‌پیوندد.

 مهدی طارمی در لیست فروش اینتر
مهاجــم تیم ملی فوتبال ایــران با احتمال 
جدایــی از اینتر ایتالیــا در پایان فصل فوتبال 
باشــگاهی ایتالیا روبرو شــده اســت اما هنوز 
مسئولان باشگاه اظهار نظر رسمی در این مورد 

نداشته اند.
، تیم فوتبال اینتر ایتالیا مقابل آتالانتا شب 
گذشته در حساس‌ترین بازی هفته بیست و نهم 
سری‌آ به میدان رفت و موفق شد با نتیجه ۲ بر 
صفر به پیروزی برســد. اینتر در حالی به امتیاز 
۶۴ در جدول رسید که مهدی طارمی در دقیقه 
۸۹ وارد زمین شد تا تنها چند دقیقه در ترکیب 
ایــن تیم بازی کند که به طور طبیعی عملکرد 

خاصی هم در همین فرصت کوتاه نداشت.
»گاتزتا دلو اسپورت« در گزارشی با اشاره به 
برد مهم اینتر برای ماندن در صدر جدول اشاره 
کرد و عنوان داشــت اینزاگی به ایده آل ترین 
زوج حمله خود با لائوتارو و تورام رسیده است 

و دیگر دلیلی برای تغییر ندارد.
همچنین ســایت »کالچو مرکاتو« با اشاره 
به نقشــه راه مدیران اینتــر اعلام کرد طارمی 
بــه دلیل عملکرد ضعیف آماری دیگر جایی در 
ترکیب اینتر ندارد و مدیران اینتر خواهان فروش 
این بازیکن ایرانی در تابســتان هستند. این در 
حالی است که طارمی تا تابستان ۲۰۲۷ با اینتر 

ایتالیا قرارداد دارد.
این در حالی اســت که مهاجم اینتر بامداد 
امروز راهی تهران شــد تــا در اردوی تیم ملی 
ایران برای بازی با امارات و ازبکســتان حضور 

داشته باشد.

 تراکتور نشــان داد می‌تواند قهرمان 
شود؛ به تیمم افتخار کردم

سرمربی تیم فوتبال تراکتور تبریز به تمجید 
از عملکرد بازیکنان خود پرداخت و گفت: نشان 

دادیم می‌توانیم قهرمان لیگ برتر شویم.
 دراگان اسکوچیچ پس از پیروزی دو بر یک 
تراکتور تبریز مقابل گل گهر سیرجان در هفته 
بیست و ســوم لیگ برتر که منجر به بازگشت 
این تیم تبریزی به صدر جدول لیگ برتر شــد 
به خبرنــگاران گفت: ابتدا بــه بازیکنان، کادر 
فنی و باشگاه و هواداران تبریک می‌گویم. بازی 
بســیار مهمی بود و از نحوه بازی تیمم بســیار 
خوشحالم. در ۱۰ دقیقه اول بازی کنترل مسابقه 
را از دســت دادیم و معمولاً اتفاقی که در این 
ورزشــگاه می‌افتد این است که بازیکنان بعد از 
عقب افتادند دستپاچه می‌شوند اما امروز نشان 
دادند که می‌توانند قهرمان لیگ باشند.سرمربی 
تیم فوتبال تراکتور تبریز ادامه داد: از دقیقه ۱۰ 
تا ۴۵ یک فوتبال اتمی را از تیمم شــاهد بودم. 
موقعی که ریکاردو الوز و ایگور پوستونســکی 
پاس‌هــای خوب به بازیکنــان دیگر می‌دادند، 
تیم حریف در پوشش بازیکنان ما تبحر خاصی 
داشت اما توانستیم از فضای پشت مدافعان آنها 
استفاده کنیم. امروز به تیمم افتخار کردم و در 
طول ۹۰ دقیقه ســعی کردیم حریف را پرس 
کنیم که باعث شد در پایان بازی خسته باشیم. 

البته که گذشتن از بازیکنان شاخص و ستاره‌های پا به سن 
گذاشته پرسپولیس حتی در فصل آینده نیز کاری دشوار خواهد 
بود اما کارتال مجبور است میانگین سنی تیمش را پایین بیاورد. 
نکته مهم اما اینجاســت که در تیم فعلی پرسپولیس پتانسیل 
لازم برای چنین رویکردی وجود دارد. از یک سو بازیکنان جوان 
شاخصی در تیم اصلی حضور دارند که می‌توان گوشه‌چشمی به 

آنها داشت و از سوی دیگر در تیم‌های آکادمی نفراتی در فصل 
اخیر بازی کردند که می‌توانند به تمرینات پیش‌فصل فراخوانده 

شوند و احیاناً در فصل آینده به میدان بروند.
را پشت‌ســر  اســدی 23 ســال  دروازه‌بــان: مهرشــاد 
گذاشــته و امیررضــا رفیعــی هم کمتــر از یک مــاه دیگر 
 23 ســاله خواهد شــد اما خیال پرســپولیس در این پست 

راحت اســت چرا که محمد گندمی و آرمین عباســی دو دروازه‌بانی که اتفاقاً عضو تیم ملی جوانان 
هم بودند زیر 20 سال هستند.

مدافع میانی: ســهیل صحرایی، مدافع بلندقامت اهل یکی از روستاهای خمین در دوره گاریدو 
طی چند بازی برای تیم اصلی به میدان رفت و کیفیتش را نشان داد. صحرایی که در تیم‌های پایه 

مقاومت هم بازی کرده، سه ماه دیگر 22 ساله خواهد شد.
مدافع کناری: یعقوب براجعه در دو بازی اخیر برای کارتال بازی کرد و کیفیتش را نشــان داد. 
یعقوب که اهل کاشــان اســت و در تیم‌های پایه مس کرمان بازی کرده، در جام جهانی نوجوانان و 
جام ملت‌های زیر20 ســال بازی کرد. براجعه قابلیت بازی در پســت هافبک و وینگر راست را هم 
دارد. در جناح مقابل پرسپولیس علیرضا همایی‌فر را هم دارد که او نیز مثل یعقوب شاگرد حسین 
عبدی بود و در جام جهانی نوجوانان و جام ملت‌های زیر20 سال بازی کرد. همایی‌فر هم 19 سال 

و سه ماه سن دارد.
هافبک میانی: سمیر حبوباتی جزو معدود تهرانی‌های جوان پرسپولیس است که در پست هافبک 
دفاعی بازی می‌کند. این هافبک دفاعی که در تیم‌های پایه پارســیان، ایرانمهر، پیکان و کیا رشــد 
پیدا کرد، با ورود به تیم جوانان پرسپولیس به تیم اصلی هم رسید و حتی در دوره گاریدو یکی دو 
بار به میدان رفت. ســمیر هم 19 ســال و سه ماه سن دارد. علیرضا عنایت‌زاده نیز که در نقش بازو 
در خط میانی به میدان می‌رود، حدود یک ماه دیگر 21 سالگی را تمام خواهد کرد. کارتال به این 

بازیکن در دو مسابقه میدان داده است.
هافبــک کنــاری: از یــک ســال و نیــم قبــل حســین حاجــی‌زاده بــه عنــوان وینگــر 
 در تمرینــات تیــم اصلــی حاضــر بوده اما تــا به حال بــه میدان نرفته اســت. ایــن بازیکن به 

تازگی 22 ساله شده است.
مهاجم: ابوالفضل بابایی که مورد توجه کریم باقری بود، از روستای دیال‌آباد قزوین می‌آید. ابوالفضل 
بعد از حضور در پایه‌های ســایپا و مقاومت، برای تیم‌های بادران و فجرسپاسی بازی کرد اما تازه 7 
ماه دیگر 21 ساله می‌شود. غیر از او علیرضا خدادادی هم مهاجم جوانی است که از سه سال قبل از 
تیم امید به تیم اصلی رسید اما یک مصدومیت طولانی او را عقب انداخت. خدادادی بچه بابل است 

و از کیان سام مازندران شروع کرد و 7 ماه دیگر 23 ساله خواهد شد.

  جوان‌هایی که با کارتال شروع کردند
امــا اتفاق مهم غیــر از جوان‌هایی که از قبل در تیم اصلی بودند، اضافه شــدن برخی بازیکنان 
آکادمی به تمرینات بزرگسالان در دوره حضور اسماعیل کارتال است. غیر از امیرحسین محمودی 
مهاجم تیم جوانان و آقای گل تهران، مانی عبادی، مهدی چشم‌براه، امیر سینکایی، بنیامین علیپور، 
امیرهمایون شفیعی و امیرحسین پلنگی بازیکنانی هستند که طی یک ماه گذشته به تمرینات تیم 
اصلی رسیده‌اند و کارتال آنها را زیر نظر دارد. از این جمع سینکایی مهاجم است، عبادی، چشم‌براه 

و علیپور در خط میانی بازی می‌کنند و شفیعی و پلنگی دروازه‌بان هستند.

این 

این تیم، تیم بازی آخر نیست
تراکتور تبریز با هدایت دراگان اســکوچیچ روزهای خوبی را سپری می‌کند. این 
تیــم هفته‌ها صدرجدول را در اختیار داشــته و نیم فصــل اول را هم با قهرمانی به 
پایان رساند. شاگردان اسکوچیچ نه تنها از نظر کسب امتیاز بهترین تیم این دوره از 
رقابت‌ها بوده، بلکه از نظر فنی و زیبا بازی کردن هم یکی از بهترین‌های این دوره 
بوده اســت. این تیم حتی در گلزنی و باز کردن دروازه حریفان هم خســیس نبوده 
و بیشــتر از همه تیم‌ها توانســته دروازه حریفان را باز کند. از طرف دیگر با حضور 
علیرضا بیرانوند دروازه این تیم هم محکم بوده و توانســته کمترین گل خورده را از 
آن خود کند. تراکتور در چنین شــرایطی امید زیادی به صدرنشینی در پایان فصل 
و کســب اولین قهرمانی‌اش در این دوره از رقابت‌ها دارد و هواداران این تیم بعد از 
سال‌های طولانی امیدوارند در این فصل از رقابت‌ها بتوانند جام را به تبریز ببرند و 

جشن قهرمانی لیگ برتر را در تبریز برگزار کنند. 
همان‌طور که گفته شد اگر نگاهی به شرایط تراکتور داشته باشیم، به نظر می‌رسد 
این تیم حداقل تا اینجای کار، شایسته کسب قهرمانی است و در کنار این شایستگی 
می‌توان گفت که پتانسیل و ظرفیت این قهرمانی هم در تراکتور ایجاد شده است. از 
یک طرف سرمربی با دانش و باتجربه‌ای روی نیمکت تراکتور نشسته است. اسکوچیچ 
تجربه زیادی روی نیمکت تیم‌های ایرانی دارد و حتی روی نیمکت تیم ملی کشورمان 
هم شــناخت او از فوتبال کشورمان تکمیل شده است. او با چنین وضعیتی هدایت 
تراکتور را برعهده گرفته تا بتواند یک بار دیگر در فوتبال کشورمان نقش‌آفرینی کند. 

از طرف دیگر تراکتور این فصل از رقابت‌ها از نظر بازیکنان همه جوره، جنس‌اش جور 
اســت. درون دروازه دروازه‌بانی مثل بیرانوند ایستاده است، در خط حمله بازیکنانی 
مثل حسین‌زاده، هاشم‌نژاد، اشتراکالی و... خیال تراکتور و اسکوچیچ را برای گلزنی 
راحت کرده اســت و بازیکنانی مثل مهدی ترابی و... نیز دست اسکوچیچ را از همه 
لحاظ باز گذاشــته‌اند. اما با همه این اوصاف به نظر می‌رسد همه چیز برای تراکتور 

جفت وجور نیست. 
تراکتوری‌ها طی سال‌های گذشته همیشه یکی از مدعیان بودند و در جمع تیم‌های 
بالاجدولی حضور داشتند اما در تمام این سال‌ها تراکتور از رسیدن به جام قهرمانی 

باز مانده است. جالب است که این تیم در سال 1394 اگر در آخرین بازی می‌توانست 
حریف را شکست دهد قهرمان لیگ برتر می‌شد، اما بازی تراکتور با حریفش با تساوی 
به پایان رسید تا تیم سوم جدول قبل از پایان هفته آخر یعنی سپاهان با یک امتیاز 
بالاتر و پیروزی در بازی آخر، به قهرمانی دست پیدا کند. تراکتور نه تنها در فصول 
مختلف لیگ برتر با لغزش در هفته‌های پایانی، قهرمانی لیگ برتر را از دســت داده 
بلکه حتی در این فصل از رقابت‌ها هم نشان داده که در بازی‌های حساس و پراسترس 
خیلی نمی‌تواند عملکرد خوبی داشــته باشد و بازی را واگذار می‌کند. در هفته‌های 
اخیر تراکتور مقابل شــمس‌آذرقزوین در حالی که می‌توانست با برد این تیم فاصله 
امتیازی زیادی با دیگر مدعیان بگیرد، بازی را واگذار کرد تا جایگاهش متزلزل شود 
و یا تراکتور در مصاف حســاس مقابل گل‌گهرســیرجان در جام حذفی هم بازی را 
واگذار کرد و از این رقابت‌ها کنار رفت. با این اوصاف می‌توان مدعی شد که تراکتور 
و اســکوچیچ اگر قهرمانی می‌خواهند باید از الان به فکر جدا شدن از سایر مدعیان 
باشند و کار را به هفته آخر نکشانند. بازی هفته آخر تراکتور در اهواز مقابل استقلال 
خوزستان خواهد بود که ممکن است استقلال خوزستان باز هم برای سقوط نکردن 
در هفتــه آخر به میدان برود که در این صورت کار تراکتوری‌ها دوچندان ســخت 
خواهد بود. به نظر می‌رسد مسیر درست تراکتوری‌ها تا پایان لیگ برتر همین باشد 
و آنها باید تلاش کنند قبل از رسیدن به هفته آخر، خود را از مدعیان جدا کرده و 

حداکثر امتیازات را جمع کنند.

دانشگر فقط به پرسپولیس فکر می‌کند!
رقابت بین پرسپولیس و سپاهان در هفته‌های اخیر تنها به جدول لیگ برتر و نتایج 
درون زمین محدود نشده، بلکه دو تیم در فضای مجازی و مصاحبه‌های بازیکنان نیز 

چالش‌های بسیاری با یکدیگر داشته‌اند.
 این جدال‌ها از دو هفته پیش و مردود شــدن گل رضا شکاری، بازیکن سپاهان 
مقابل استقلال خوزستان آغاز شد. در همان هفته، پنالتی اعلام شده برای چادرملو 

نیز در دیدار با پرسپولیس مردود اعلام شد.
 در شــرایطی که سپاهان با استقلال خوزستان مساوی کرد و دو امتیاز حساس 
را از دست داد، پرسپولیس با یک گل برابر چادرملو پیروز شد و سه امتیاز ارزشمند 

به دست آورد. 
در هفته اخیر لیگ برتر نیز اعتراض‌های ســپاهان ادامه پیدا کرد. صحنه پنالتی 
اعلام‌شده برای نساجی در دیدار مقابل این تیم، اعتراض شدید کادرفنی و بازیکنان 

زردپوش را در پی داشت. این دیدار در نهایت با تساوی ۱-۱ به پایان رسید و باعث 
شد سپاهان دو امتیاز دیگر را نیز از دست بدهد.

 در همین هفته، پرســپولیس با دو گل ملوان را شکســت داد و به صدر جدول 
صعود کرد. البته این صدرنشــینی با دو بازی بیشــتر نســبت به تراکتور به دست 
 آمــده و در صورت پیــروزی تبریزی‌ها در بازی‌های معوقــه، صدر جدول می‌تواند 

بار دیگر تغییر کند.
 با این حال، تنش‌ها بعد از بازی سپاهان و نساجی شدت بیشتری گرفت. محمد 
دانشــگر، مدافع سپاهان، در مصاحبه‌ای جنجالی مدعی شد که قهرمانی در فوتبال 
ایران »ســهمیه‌بندی شده اســت« و به همین دلیل اجازه نخواهند داد سپاهان به 

قهرمانی دست یابد. 
اظهارات جنجالی دانشــگر باعث شد که کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال او را 

احضار کند. اما این مدافع جنجالی، نه‌تنها از موضع خود عقب‌نشینی نکرد، بلکه در 
فضای مجازی، دوباره کنایه‌هایش را به پرســپولیس ادامه داد. او در فضای مجازی 
نوشت: »۳ بار، ۵۸ روز، ۲ جام. عیدتون مبارک!« اشاره او به سه برد پیاپی سپاهان 
مقابل پرسپولیس در دو ماه اخیر است؛ ابتدا برد ۲-۱ در لیگ برتر، سپس پیروزی-

1صفر در سوپرجام و در نهایت برتری ۳-۲ در جام حذفی. این استوری نشان می‌دهد 
که رقابت و جنگ روانی بین پرســپولیس و سپاهان همچنان ادامه دارد و بازیکنان 
ســپاهان قصد ندارند کنایه‌های خود را متوقف کنند. فضای این رقابت دیگر فقط 
به نتایج درون زمین محدود نیســت، بلکه در میکسد‌زون‌ها، فضای مجازی و حتی 
جلسات کمیته انضباطی نیز ادامه دارد. حالا باید دید که این جدال‌ها تا پایان فصل 
چه تأثیری بر رقابت قهرمانی خواهد داشت و آیا پرسپولیس و سپاهان در هفته‌های 

آینده دوباره به چالش‌های تازه‌ای برمی‌خورند یا خیر.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 H5 قیمت جدید هونگچی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/28
شماره : 1840

 H5 شــرکت بی ام کارز، قیمت جدید ســدان لوکس هونگچی
وارداتی را با افزایش قابل توجهی برای اسفند ۱۴۰۳ اطلاع‌ رسانی کرد.

شرکت بهمن موتور سال گذشته با هدف توسعه سبد محصولات 
خود و ورود به عرصه خودروهای لوکس، اقدام به تاسیس برند بی ام 
کارز )BM Cars( نمود. این برند، مسئولیت واردات و عرضه خودروهای 
بالارده چینی از جمله محصولات هونگچی )Hongqi( را بر عهده دارد. 
اولین محصولی که تحت این برند روانه بازار ایران شد، سدان لوکس 

هونگچی H5 بود.هونگچی H5 در زمستان سال 1402 به بازار ایران 
عرضه شد و در بدو ورود، توجهات زیادی را به خود جلب کرد. این 
خودرو با طراحی جذاب و امکانات رفاهی و ایمنی بالا به عنوان یک 
رقیب جدی برای ســایر ســدان‌های لوکس موجود در بازار مطرح 
شد. با وجود استقبال اولیه، هونگچی H5 از زمان عرضه تا کنون با 
چالش‌هایی نیز مواجه بوده اســت. یکی از مهم‌ترین این چالش‌ها، 

افزایش قابل توجه قیمت آن توسط بهمن موتور است.

عاطفه دهقان  -  شرکت آفتاب خودرو به عنوان 
بزرگترین واردکننده محصولات Mazda به کشور، 

به‌زودی سدان هیبریدی مزدا EZ-6 را به بازار ایران 
عرضه خواهد کرد.

شرکت مزدا، نامی شناخته شــده در صنعت خودروسازی 
جهانــی همــواره بــا طراحی‌هــای خلاقانــه، فناوری‌های 
پیشــرفته و کیفیت ســاخت بالا، جایگاه ویــژه‌ای در میان 
 علاقه‌مندان به خودرو داشته است. این شرکت ژاپنی با سابقه 
درخشان در بازار ایران، این بار با یک محصول نوآورانه و پیشرو 
یعنی سدان مزدا EZ-6 قصد دارد بار دیگر توجهات را به خود 

جلب کند.
عرضه این خودرو الکتریکی در ایران بر عهده شرکت آفتاب 
خودرو خواهد بود. آفتاب خودرو پیش از این نیز با عرضه موفق 
مدل‌های محبوبی چون مزدا ۳، مزدا CX-30 و برنامه‌ریزی برای 
عرضه مزدا CX-50، توانســته است سهم قابل توجهی از بازار 
خــودرو ایران را به خود اختصاص دهد. در این بخش از اخبار 
خودرو به معرفی مشخصات این سدان برقی جذاب می‌پردازیم.

سدان مزدا EZ-6، حاصل همکاری مشترک دو شرکت بزرگ 
مزدا و چانگان در چین است. این خودرو از زمان معرفی رسمی در 
نمایشگاه خودرو بروکسل در تاریخ ۱۰ ژانویه 2024، به سرعت 
توجهات را به خود جلب کرده است. این سدان در بازار پررقابت 
چین با استقبال خوبی مواجه شده و برنامه‌ریزی‌های دقیقی برای 

عرضه آن در بازار اروپا نیز در حال انجام است.
همکاری بین مزدا و چانگان، نقطه عطفی در توسعه EZ-6 به 
شمار می‌رود. این همکاری به مزدا اجازه داده تا از پتانسیل بالای 
بازار چین بهره‌مند شده و با استفاده از دانش و تجربه چانگان در 

زمینه تولید خودروهای الکتریکی، محصولی با کیفیت و رقابتی را 
به بازار عرضه کند. چانگان نیز از طریق این همکاری، به دانش و 

فناوری‌های پیشرفته مزدا دسترسی پیدا کرده است.
آمار فروش در بازار چین نشان می‌دهد در نوامبر سال ۲۰۲۴، 
تعداد ۲,۴۴۵ دســتگاه از این مدل به فروش رسیده و در رده 
سوم خودروهای سدان انرژی‌های جدید قرار گرفته است. در ماه 
دسامبر ۱,۰۱۷ دستگاه و در ماه ژانویه نیز مجموعا ۴۹۸ دستگاه 
از این خودرو فروخته شده است. این آمار نشان‌دهنده موفقیت 
اولیه مزدا EZ-6 در بازار چین است. با وجود رقابت شدید در این 
بازار، EZ-6 توانسته است جایگاه خود را تثبیت کرده و به عنوان 
یکی از گزینه‌های جذاب برای خریداران خودروهای الکتریکی و 

هیبریدی مطرح شود.

6-Mazda EZ مشخصات فنی  
مزدا EZ-6 در دو نسخه “Pure Electric 600” )تمام الکتریکی 
با برد 600 کیلومتر( و “Extended Range 200” )برد گسترده 
با 200 کیلومتر( به بازار عرضه می‌شود. این خودرو که بر روی 
پلتفرم پیشرفته هیبریدی EPA شرکت چانگان توسعه یافته، در 
هفت مدل متنوع با سطوح مختلف تجهیزات و امکانات عرضه 

می‌شود تا پاسخگوی نیازهای گوناگون مشتریان باشد.
نســخه تمام‌ برقی این خودرو با بهره‌گیــری از یک موتور 
الکتریکی قدرتمند به توان ۱۹۰ کیلووات )معادل ۲۵۵ اســب 

بخار(، عملکردی دینامیک و شتابی قابل توجه را ارائه می‌دهد. 
بسته باتری این خودرو بر حسب مدل انتخابی قادر است بردی 
بین ۴۸۰ تا ۶۰۰ کیلومتر )بر اساس استاندارد CLTC( را فراهم 
کند که برای استفاده‌های شهری و سفرهای بین‌شهری کافی 

به نظر می‌رسد.
نسخه هیبریدی برد گسترده )EREV( مزدا EZ-6 نیز ترکیبی 
هوشمندانه از یک موتور بنزینی ۱.۵ لیتری و یک موتور الکتریکی 
به توان ۱۶۰ کیلووات )معادل ۲۱۴ اسب بخار( را ارائه می‌دهد. 
این ترکیب ضمن کاهش مصرف سوخت و آلایندگی، برد ترکیبی 
تا ۱۳۰۱ کیلومتر )بر اساس استاندارد CLTC( را در اختیار راننده 
قرار می‌دهد که آن را به گزینه‌ای ایده‌آل برای مســافرت‌های 

طولانی تبدیل می‌کند.

6-EZ امکانات رفاهی و ایمنی سدان وارداتی مزدا  
مزدا EZ-6 با لیست کاملی از امکانات و تجهیزات پیشرفته 
عرضه می‌شــود که تجربه رانندگی لذت‌بخشی را برای راننده 
و سرنشــینان فراهم می‌کند. از جمله این امکانات می‌توان به 

موارد ذیل اشاره کرد:
صفحه نمایش لمسی ۱۴.۶ اینچی

)AR-HUD( نمایشگر هدآپ واقعیت افزوده
سیستم صوتی پیشرفته برند سونی

طراحی بدون گرانش )Zero-Gravity( صندلی‌ها

حداقل دستمزد ۴۵ درصد افزایش یافت؛ دریافتی کارگران متاهل با دو فرزند به 
۱۶۳ میلیون ریال رسید.

سدان هیبریدی مزدا سدان هیبریدی مزدا 
EZEZ-6-6  در ایران  در ایران

  بی اعتمادی ایرانیان نسبت به آمریکا ریشه در حافظه تاریخی آنها دارد
دانشجوی فقه و حقوق دانشگاه امام صادق)ع( گفت: بحث بی‌اعتمادی نسبت به سیاست‌های 
آمریکا در ایران و جهان موضوعی اســت که نیاز به بررســی دقیق دارد. ما نه تنها به آمریکا 
اعتماد نداریم؛ بلکه او را دشمن خود می‌دانیم. دلیل این بی‌اعتمادی، تجربه تاریخی ماست.

ثمین اســماعیل زادیان، دانشــجوی فقه و حقوق دانشــگاه امام صادق)ع( و فعال حوزه 
دانشــجویی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه با اشاره به بی‌اعتمادی به آمریکا اظهار کرد: 
بحث بی‌اعتمادی نســبت به سیاســت‌های آمریکا در ایران و جهان موضوعی است که نیاز 
به بررســی دقیق دارد. ما نه تنها به آمریکا اعتماد نداریم، بلکه او را دشــمن خود می‌دانیم. 
دلیل این بی‌اعتمادی، تجربه تاریخی ماست. رفتار عملی طرف مقابل، بدعهدی و بی‌توجهی 
قلدرمآبانه‌ای که آمریکا نسبت به قوانین بین‌المللی از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تا کنون 
داشته، در حافظه تاریخی مردم ایران باقی مانده است. این رفتار چیزی جز تداوم بدخواهی 
و دشــمنی نبوده است.وی افزود: در هر مقطعی که ضرری به ما وارد شده، چه در جنگ‌ها، 
کودتاها، ترورها و تحریم‌ها، اگر نگاه کنیم، ردپای آمریکا را می‌بینیم. مردم ایران جز تهدید، 
زورگویی و خصومت از آمریکا چیزی ندیده‌اند. این یکی از دلایل اصلی بی‌اعتمادی ماست. 
اما دلایل اولیه نیز شامل آیات و روایات دینی است. به عنوان مثال، آیه‌ای در قرآن می‌فرماید: 
»ولا تتخذوا عدوی و ادوکم اولیا« )دشمن من و دشمن خودتان را دوست نگیرید(. این آیه 
و روایات دیگر، به همراه قاعده نفی سبیل، مجموعه‌ای از دلایل را فراهم می‌آورند که نشان 
می‌دهند نباید به دشــمن اعتماد کرد.اسماعیل‌زادیان بیان کرد: اگر بخواهیم از تجربه‌های 
تاریخــی متواتر صحبت کنیم، می‌توان به کودتای ۲۸ مرداد، لانه جاسوســی، کودتای نوژه 
و کارگردانی جنگ تحمیلی اشــاره کرد. تســلیحات و ســاح‌های 
شــیمیایی که به عراق داده می‌شد، حمله به هواپیمای مسافربری و 
تحریم‌های تجاری و اقتصادی که روز به روز گسترش پیدا می‌کند، 
همگی نشــان‌دهنده رفتار خصمانه آمریکا هستند. تلاش‌های آنها 
برای براندازی، ســنگ‌اندازی در دستیابی ایران به فناوری هسته‌ای 
و طراحی ویروس‌هایی مانند اســتاکس‌نت نیز از دیگر مصادیق این 
دشــمنی است. با این اوصاف، آیا می‌توانیم به آمریکا اعتماد کنیم؟ 
در بحث مذاکرات نیز باید گفت که ما مذاکره نمی‌کنیم تا زمانی که 

آمریکا روش‌های غلط خود را اصلاح کند.

نمایشگر منحنی جدید شرکت ایسوس)Asus( با 
یک لایه یونیزه کننده هوا به پاکسازی هوای محیط 
کمک می‌کند.شرکت ایسوس)Asus( با تعبیه یک 
ســامانه یونیزه کننده، لایه جدیــدی از ابزار را به 
نمایشگرهای ساده رایانه‌ها اضافه کرده است تا هوای 

اطراف کاربر را در حین کار تصفیه کند.
این لایه یونیزه کننده، هوا را به طور مســتقیم 
در مقابل بیننده برای راحتی بیشتر تصفیه می‌کند 
و برای کســانی که ساعت‌های طولانی را در مقابل 

نمایشگر سپری می‌کنند، ایده آل است.
فناوری نانو-یون در قلب نمایشــگرهای جدید 
مقرون به صرفه، هوا را به دریچه‌های پشتی می‌کشد 
و ادعا می‌شود که می‌تواند تا 90 درصد گرد و غبار 
موجود در هوا را همراه با گرده‌ها، آلرژن‌ها و ســایر 

آلاینده‌ها تنها ظرف سه ساعت از بین ببرد.

نمایشگری که هوا را 
تصفیه می‌کند!

کاهش اخیر قیمت بیت‌کوین موجب شکل‌گیری سوالی 
در ذهن فعالان بازار شده که آیا قیمت این رمزارز به اوج 
خود رسیده است یا خیر؟ داده‌های تاریخی، دیدگاه‌های 
ارزشمندی در این مورد ارائه کرده است. پلتفرم تجزیه و 
تحلیل زنجیره‌ای »اینتو بلاک« )IntoTheBlock(، با بررسی 
داده‌های هاوینگ‌های تاریخی دریافت که اغلب اوج قیمت 
بیت‌کوین، ۱۲ تا ۱۸ ماه پس از هاوینگ است که بر این 
اســاس اوج بیت‌کوین اواسط تا اواخر سال ۲۰۲۵ خواهد 
بود. هاوینگ یک اتفاق از پیش برنامه‌ریزی‌شده در پروتکل 
بیت کوین است که بعد از استخراج هر ۲۱۰ هزار بلاک یا 
تقریباً هر چهار سال یک بار اتفاق می‌افتد. البته جریان‌های 
سازمانی و مقررات ممکن است این چرخه را تغییر دهند، 
اما به احتمال زیاد زمان بیشــتری در چرخه فعلی وجود 
دارد. داده‌های استیبل کوین تحلیل شده این پلتفرم نیز 
نشان می‌دهد که بازار هنوز وارد اوج قیمت نشده است.در 
آوریل ۲۰۲۲، دقیقا زمانی که بازار نزولی آغاز شد، عرضه 
به ۱۸۷ میلیارد دلار رسید و اکنون به ۲۱۹ میلیارد دلار 
رسیده و همچنان در حال افزایش است که نشان می‌دهد 
بازار احتمالا در اواســط چرخه باقی مانده است.استیبل 
کوین‌ها در بحبوحه ابهامات بازار همچنان به رشــد خود 
ادامه می‌دهند و مجموع ارزش بازار آنها در هفته جاری، 

تقریبا به ۲۱۹ میلیارد دلار رسید.

زمان اوج قیمت بیت‌کوین 
مشخص شد

  کشف انگشتر طلا در مقبره ۲۰۰۰ساله
باستان‌شناسان انگشتر طلای آپولون را در مقبره‌ای ۲۰۰۰ ساله واقع در یونان کشف کردند. باستان‌شناسان با کاوش در یونان یک مقبره باستانی عظیم را کشف کرده‌اند که قرن‌ها به‌عنوان محل دفن 
استفاده می‌شد و سپس به یک زیارتگاه شفابخش تبدیل شد. از جمله اشیائی که به کاربرد این مکان به عنوان زیارتگاه شفابخش اشاره دارند، یک انگشتر طلای حکاکی‌شده با تصویر آپولون و یک »مار 
شفابخش« و همچنین مجسمه‌های کوچک از قسمت‌های بدن انسان، ازجمله انگشتان هستند.»لایوساینس«‌ نوشت،‌ این مقبره در پاییز ۲۰۲۴ میلادی در »Chiliomodi«، شهری در نزدیکی »کورینس« 

ورودی آن با واقع در یونان، کشف شد. وزارت فرهنگ یونان در بیانیه‌ای ترجمه‌شده در ۱۰ مارس این کشف را اعلام کرد.این مقبره T شکل دارای یک اتاق تدفین بزرگ به ابعاد ۲.۷ در ۷.۴ متر بود که 
یک سنگ پهن شبیه به در مسدود شده بود. کارشناسان تخمین می‌زنند بر اساس سبک معماری آن، این مقبره در دوره هلنیستی )۳۲۳ تا ۳۰ پیش از میلاد( ساخته شده است.در اتاق 
اصلی تدفین، باستان‌شناسان یک تابوت سنگی بزرگ و پنج جعبه سنگی مستطیل‌شکل در امتداد دیوارها یافتند. یک اسکلت زن در داخل تابوت کشف شد اما سایر قبرها غارت شده 
بودند.این مقبره برای قرن‌ها به‌عنوان محل دفن استفاده می‌شد، اما در دوره رومی متأخر )۲۵۰ تا ۴۵۰ میلادی( به یک زیارتگاه شفابخش تبدیل شد.داخل مقبره، باستان‌شناسان اشیایی 
از دوره‌های هلنیستی و رومی را کشف کردند، که ازجمله آن‌ها به یک انگشتر طلای مزین به یک سنگ نیمه‌قیمتی حکاکی‌شده که تصویر »آپولون«، خدای درمان و پزشکی، همراه با 
یک مار، نمادی را که هزاران سال برای پزشکی استفاده می‌شود، نشان می‌دهد.علاوه بر این سکه‌ها، برگ‌های طلای یک تاج، گلدان‌های کوچک، اشیای آهنی و برنزی، بطری‌های عطر 

و مهره‌های شیشه‌ای نیز کشف شدند.

قیمت اونس طلا که هفته گذشــته از مرز ۳۰۰۰ دلار 
عبور کرد، در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، تحت تاثیر 
تنش‌های ژئوپلیتیکی، نگرانی در مورد تعرفه‌های واشنگتن 
و افزایش امید به کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا، 
تقویت شد. بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، پس از 
ثبت رکورد ۳۰۰۴ دلار و ۸۶ ســنت در روز جمعه، با ۰.۲ 
درصد افزایش در معاملات روز جاری، به ۲۹۸۹ دلار و ۷۹ 
سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، 

با ۰.۱ درصد کاهش، به ۲۹۹۷ دلار و ۳۰ سنت رسید.
»اسکات بسنت«، وزیر خزانه‌داری آمریکا روز یکشنبه 
گفت: هیچ تضمینی وجود ندارد که رکودی در آمریکا رخ 
ندهد. همچنین، وزیر دفاع آمریکا روز یکشنبه گفت: تا زمانی 
که یمن به حملات خود به کشتی‌ها ادامه دهد، آمریکا نیز 
به حمله به حوثی‌ها ادامه خواهد داد.وزارت بهداشت غزه 
اعلام کرد که در حملات نظامی ۲۴ ساعت گذشته رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه، حداقل ۱۵ فلسطینی شهید شده‌اند.

احساسات مصرف‌کننده آمریکا در مارس، به پایین‌ترین 
حد نزدیک به دو و نیم سال اخیر سقوط کرد و انتظارات 
تورمی در بحبوحه نگرانی‌ها از تعرفه‌های گسترده دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، افزایش یافت.طلا به عنوان 
پوششی در برابر ریسک‌های سیاسی و تورم تلقی می‌شود 
و از ابتدای ســال ۲۰۲۵ تاکنون، حدود ۱۴ درصد افزایش 
یافته اســت. در حال حاضر، بازارها منتظر نتیجه نشست 
سیاست پولی فدرال رزرو در روز چهارشنبه هستند. طلا که 
دارایی بدون بازده است، در محیطی با نرخ بهره پایین رشد 
می‌کند.طبق گزارش رویترز، در بازار سایر فلزات ارزشمند، 
بهای هر اونس نقره با ۰.۱ درصد افزایش، به ۳۳ دلار و ۸۲ 
سنت رسید، هر اونس پلاتین، ۰.۲ درصد کاهش یافت و 
به ۹۹۱ دلار  و ۲۵ سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۱ 

درصد افزایش، به ۹۶۵ دلار و ۹۱ سنت رسید.

 گارد طلای جهانی 
افزایشی ماند

یک شــرکت آمریکایی از کارخانه‌ای رونمایی 
کرده اســت که در آن ربات‌های انســان‌نما، ربات 
می‌سازند و سالانه ۱۲ هزار دستگاه تولید می‌کنند.

 شــرکت فیگور )Figure( مستقر در کالیفرنیا 
اعلام کرده است که در حال توسعه یک مرکز جدید 
تولید ربات BotQ با حجم بالا اســت. این کارخانه 
جدید که توســط فیگور ساخته شده است، صرفا 
برای تولید ربات‌های انسان‌نما طراحی شده است.

به نقل از آی‌ای، به گفته شرکت فیگور، نسل اول 
خط تولید این تاسیسات در ابتدا قادر به ساخت ۱۲ 
هزار ربات انسان‌نما در سال خواهد بود و برنامه‌های 
قابل توجهی بــرای افزایش تولید نیز دارد. فیگور 
توضیح می‌دهد که این تصمیم برای حفظ کنترل 
دقیــق بر کیفیت، کارایی تولیــد و عملکرد ربات 
گرفته شده است.این شرکت در حال آماده سازی 
تسهیلات برای مدیریت تولید در مقیاس بزرگ با 
استفاده از پلتفرم‌های نرم افزاری تخصصی است. 
این شامل کنترل در لحظه و ردیابی خطوط تولید 
 )MES( از طریق یک سیستم اجرایی نوآورانه تولید
می‌شود.در نهایت، این مرکز همچنین دارای یک 
سیستم مدیریت انبار )WMS( ویژه برای بهینه‌سازی 
مدیریت موجودی است.فیگور این رویکرد نوآورانه 
را توضیح داده و می‌گوید که ربات‌های انسان‌نمای 
آن در ساخت ربات‌های دیگر کمک خواهند کرد. 
اســتفاده ربات‌ها در طول زمان افزایش می‌یابد و 
باعث بیشتر شدن سرعت تولید و کاهش مشارکت 
انســانی در کارهای تکراری می‌شــود.این شرکت 
همچنین اعلام کرده اســت که قصد دارد از نمونه 
اولیه ربات‌انســان‌نمای خود، بــه نام فیگور۰۲، به 
ربات آماده تولید خود یعنی فیگور۰۳ برای بهبود 
مقیاس‌پذیری و مقرون به صرفه بودن، تبدیل شود.

این ربات جدید دارای طراحی بهبود یافته و ساده‌تر 
است تا به کاهش تعداد قطعات و ساده سازی مونتاژ 
کمک کند.به گفته این شرکت، این به شدت زمان 
ســاخت قطعات را از روزها یا هفته‌ها به تنها چند 

ثانیه کاهش می‌دهد.

ربات‌های انسان‌نمایی که 
ربات می‌سازند!

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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